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Klaipėdos uosto akmeninis molas, per kilometrą įsikišęs Baltijos jūron. 
Ramios jūros vaizdas prieš saulėleidį.

Dienu Sk eveldros

PO “METMENIS” PASIDAIRIUS
Ne tik pats, bet jau ir žmo­

nos buvau Įtikintas, kad aš 
esu tuo be talento žmogum, 
kuris nesupranta nei poezijos, 
nei žino iš kurio galo į meniš­

žavėti.
Vienam puslapyje pagaunu 

lyg Visų Šventųjų Litanijos 
skambėjimą: “Vėlais vakarais

ką paveikslą žiūrėti, nei atski­
ria gerą muziką nuo paprastų 
barškalų. Dėl to, kai žmona 
gėrėdavosi Nagio, Bradūno ar 
Niliūno poezija, tai aš tik iš 
apmaudo jai atsikirsdavau, sa­
kydamas, kad tu daug daugiau 
naudos padarytum paskaly­
dama apie taikų auginimą, ne­
gu spręsdama tuos gražbylys­
tės “puzzles”, kurių, tur būt, 
ir pati nesupranti. Žinoma, po 
to sekdavo Įvairiausios rūšies 
apeliavimai Į mano nejautrią 
ir jokios poezijos nepripažįs­
tančią sąžinę. Beveik jau bu­
vau ir apsipratęs su visokiau­
siais mane nuvertinančiais ar­
gumentais, kol nepateko po 
ranka paskutinis “Mtemenų” 
numeris. Kaip tyčia ir čia iš 
pirmo puslapio Algimanto 
Mackaus poezija. Bet nepasi­
duodamas žmonos sugestijoms, 
sąžiningai šį kartą skaičiau nuo 
pradžios. Ir pats nustebau, kaip 
eilutė po eilutės ši poezija ma­
ne suįdomino.

Vis nauji išsireiškimai, aš­
trus sąlnojus, nepaprastas 
minčių vaizdingumas. Perskai­
čiau veik be atsidūsėjimo. An­
trą kartą dėl aiškumo. Trečią, 
pasirinkdamas man daugiau 
patrauklesnes vietas, taip sa­
kant, išrinkdamas deimančiu­
kus. Ir tik dabar įsitikinau, kad 
štai kur yra tikroji poezija, 
kurią ne tik aš, bet ir kiekvie­
nas kitas turi suprasti ir susi-

išgelbėk mus Viešpatie”. Tik 
paskutinėse eilutėse, greičiau­
siai dėl redakcijos neapsižiū­
rėjimo, vietoj išgelbėk, rašo 
jau “gelbėkis Viešpatie”. Rei- 
kia manyti, ši klaida ateityje 
bus atitaisyta. Vienok supra­
tau, kad autoriaus bažnytinio 
esama, nes veik kiekviename 
atskirame poezijos dalykėlyje, 
ar lai apie Teresėlę, ar tai apie 
Marijos sterilizuotus vystyklus, 
ar tai apie subyrėjimą rožan­
čių, ar ir net apie Dievo Avi­
nėlį, bei angelus kalbama. Čia, 
sakau, tai !jau net ir dešiniojo 
sparno jaunimui patiks. Nes 
maldaknyges visą laiką skaity­
ti juk ir šventiesiems nusibos­
ta.

Jausdamas dabar savyje dva­
sinį pakilimą, aš einu pas sa­
vo žmonelę su džiaugsmu, ne­
lyginant kaip kad Fred Flin- 
ston pas Wilmą, padaryti jai 
surprizą. Sakau, dabar jau ga­
li kišti 'savo Niliūnus ir jiems 
panašius pasuolėn, jei nori tik­
rosios poezijos paskaityti, duo­
damas jai atverstus “Metme­
nis” į rankas. Bet iš jos veido 
išraiškos greit supratau, kad 
ji jau su viskuo pilnai susipa­
žinus. Sulaikydama besiver­
žiantį juoką, lyg dėl vaiko pa­
darytos nepadorios išdaigos, 
pereina į pusiau rimtą pozą ir 
sako: “Pasakyk gi jau, bran­
gusis, ką gi bendro su poezija 
turi tokie išsireiškimai, ar dei-

(Tęsinys-4-me pusi.)

1.
Skaičiai patys kalba... Ir taip, 

kas ketvirtas Vakarų Vokietijos 
gyventojas yra pabėgėlis. Da­
lis pasitraukė dar karui tebe­
vykstant, o 2,6 milij. vokiečių 
po 1949 m. Bėgimai kasmet 
auga: 144.000 vokiečių pabėgo 
1959 metais, per 200.000 1960 
metais. % pabėgančiųjų tai 
jaunimas iki 25 metų amžiaus. 
Bet ryškiausią vaizdą matysi­
me, jei pažvelksime Į pabėgan­
čių jii iš By tų Vokietijos profe­
siją. čia pabėgusieji i Vakarų 
Vokietiją 1960 metais (skliaute 
duomens iš 1959 metų): gydy­
tojų — 625 (570), odontologų 
— 275 (160), aukštųjų mokyk- 

jlų profesorių — 139 (188), in­
žinierių ir technikų — 2.450 
(1.590), studentų — 1.521 (1.- 
490).

Dar šiek tiek statistikos gy­
venimui anapus geležinės už­
dangos pavaizduoti.

Kaip lenkti komunistų ofi­
ciozas “Trybuna Ludu” rašo, 
iki šių metų liepos 1 d. dar 300 

į mašinų gamybos fabrikų per­
leis i naujas “technikines nor- 
i mas”. Vadinas, viso 415 fab- 
iriku dirbs chruščioviškai, nes j v •
I Stachanovo metodas dėl akių 
J dūmimo atšauktas, i

Keliant ir keliant išdirbio 
normas, savaime aišku, auga 
ir nelaimingi atsitikimai dar­
bo metu. Tai iškilo Lenkijos 
seime. Atstovas M. Garlicki pa­
reiškė, kad šiuo metu yra 800.- 
000 “sunkiai nukentėjusių in­
validų”, kurie dar neseniai dir­
bo valstybiniuose fabrikuose.

Dar jis štai paryškino: ne­
laimingų atsitikimų darbo me­
tu valstybiniuose fabrikuose 
1956 metais buvo 189.000, 1957 
metais — 198.000, o .1958 me­
tais — 205.000. 1959 ir 1960 
metais, kitais šaltiniais besi- 
remiant, buvo 400.000 nelai­
mingų atsitikimų darbo metu.

Vadinasi, per 5 metus inva­
lidais tapo... arti milijonas dar­
bininkų. Juo baisiau, kad V2 
invalidų — tai jaunimas iki 
25 metų amžiaus.

2.
“Dziennik Polski i Dziennik 

Žolnierza” Nr 65 rašo, kad da­
bartinėje Lenkijoje uždrausta 
kovoti už Vilniaus ir Lvovo at­
gavimą, bet visuomenėje ta 
idėja tebesanti gyva. Todėl, 
girdi, tremtis privalo tarti tai, 
ko kraštas negali, ir redakcija 
kviečia “kovoti už visą Lenki­
ją: nuo Oderio ir Neisės iki 
sienų, kurias (1921 m. sausio 
18 d.) nustatė Rygos traktatas” 
(palikdamas Vilnių ir Vilniaus 
kraštą Lenkijai).

Ir šis “žygis”, anot dienraš­
čio, esąs “krikščioniškosios ar­
timojo meilės ir aukštos mora­
lės pažymys”...

Tame pat “Dz. P. i Dz. 2” 
piktinamasi vokiškuoju “Drang 
nach Osten”. Ak, bara puodas, 
kad katilas juodas...

3.
Lenkijoje išėjo “A Thousand 

Years of Polish History”. Už­
sieniams informuoti. Rašo 3 
dabartinės Lenkijos istorikai: 
A. Gieysztor, St. Herbst ir B. 
Leshodorski. Kaip iš recenzi­
jos, kurią paskelbė “Dz. P. i 
Dz. Ž.”, matyti, nei žodelio ten 
apie Vilnių ir kt. “lenkų kul­
tūros gaivintas” sritis. O apie 
Liublino uniją kone pažodžiui 
rašoma:

— Unija Lenkijos su Didžią­
ja Lietuvos Kunigaikštyste, ku­
ri valdė didžiąja dalimi rusų 
sritis, Įvėlė mūsų (t. y. lenkų! 
J. C.) kraštą i ilgus karus, ves­
tus vardan nepagrįstos ir ne- 
viltiškos bylos, būtent — no­
rint sutrukdyti rusiškųjų kraš­
tų susivienijimo eigą.y.

Čia su istorija išėjo tas pats, 
kas ir su... rusišku sūriu, kuri 
kelių milijonų zlotų vertės ne­
seniai pirko Gomulka. Pirko 
viso 300.000 kilogramų vadina­
mojo lydyto/sūrio (40% rieba- 
lingumo). Jau pasieni© stoly 
sūris ėmė... dvokti. Kai specia­
li komisija patikrino, rado, kr d 
“sūris yra užavansuotame ge­
dimo stovyje” ir “tinka maža 
reikliam vartotojui”. Bet kas 
protestuos prieš “prekybą” su 
“vyresniuoju broliu” (skaityk: 
rusu)!

4.
Kaip “Biuletyn Histoiii 

Sztuki” Nr 4 rašo, dabartinės 
Lenkijos istorikai domisi Vil­
niumi ir jo praeitimi. Ten spau­
sdinama M. Karpotvicz’iaus 
studija “Nežinomas Giovanni 
Francesco dei Rossi kūrinys”, 
Reikalas eina dėl Vilniaus vys­
kupo Jurgio Tiškevičiaus ant­
kapio Vilniaus katedroje (ni­
šoje tarp šv. Marijos Magdale­
nos, arba kitaip vadinamos — 
vyskupų) ir šv. Ignoto koply­
čių. Vyskupas mirė 1656 m. 
Kirkoz savo (1862 m.) vado­
ve po Vilnių rašė, kad kūrinys 
kelia susidomėjimą, bet auto­
rius, deja, nežinomas.

Londono lenkų spauda pra­
neša, kad meno istorikas M. 
Karpowicz yra nutaręs toliau 
studijuoti Vilniaus katedros 
meno paminklus.

5.
Štai naujas “Literatūros ir 

Meno” nr. (1961.4.8) Ir skaito­
me chronikoje:

“Politinės ir mokslinės lite­
ratūros leidykla išleis stambų 
albumą “Tapyba”, skulpto­
riaus P. Aleksandravičiaus, li ­
pytojo V. Mackevičiaus kūrimų 
aplankus, leidinį apie skulpto­
rių J. Mikėną.

(Tęsinys 2 pusi.)

1



DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-nio pusi.)

Gegužės mėnesį laukiama 
pasirodant M. K. Čiurlionio kū­
rinių reprodukcijų aplanko 
(32 spalvotos reprodukcijos) 
su rašytojo A. Venclovos įžan­
giniu straipsniu; minimą ap­
lanką leidžia Grožinės litera­
tūros leidykla. Ši leidykla spau­
dai ruošia ir antrąjį leidinio 
“Dailė’’ numerį.”

Puiku. Skaitykime toliau:
“Balandžio 4 d. pirmą kartą 

nuskambėjo dar vienas naujas 
Simfoninės muzikos kūrinys — 
komp. V. Paltanavičiaus sim­
foninė poema “Palangos Ju­
zė”. Šioje poemoje, susidedan­
čioje iš trijų, tarpusavyje be­
tarpiškai susijusių dalių, au­
torius sąmojingai, su liaudišku 
jumoru vaizduoja šauniojo siu- 
vėo — Palangos Juzės — nuo­
tykius”

Puiku. Skaitykime dar to­
liau:

Vilniuje, Valakumpių pušy­
nuos (palei plentą i Nemenči­

nę), statoma kino miestelis.
“Statomą kino miestelį su­

darys didelis pagrindinis kor­
pusas su dviem 800 ir 600 kva­
dratinių metrų filmavimo pa­
viljonais, kūrybinių darbuoto­
jų korpusas, kuriame bus įren­
gti dailininkų, grimo kamba­
riai bei rūbinės. Atskirame kor­
puse bus įrengtos patalpos re­
žisieriams, administraciniam 
personalui. Įdomi naujovė — 
atskiras dekoracijų kolektorius, 
kuriame dekoracijos bus su­
montuojamos ir nuvežamos į 
filmavimo paviljonus. Atskirai 
bus įrengtos taip pat mechani­
kų, stalių dirbtuvės. Numato­
ma taip pat pastatyti natūros 
filmavimo aikšteles, pirotech­
nikos bazę, laboratoriją, garso 
studiją ir valgyklą.”

Kas kino miestelio autorius? 
O gi... Leningrado projektavi­
mo instituto “Gipro-kinopoli- 
graf” architektai. 0 kodėlgi 
ne lietuviai? Savo žemės, savo 
peisažo žmonės?!

Ir gražiosios Vilniaus apy­

linkės vėl bus. prigriozdintos 
chruščiovinių “kazarmių” ti­
po pastatais! ir tai už lietuvio 
kolchozininko, darbininko ir 
mokytinio pinigus...

5.
Kodėl ne lietuviai architek­

tai puošia mūsų tėviškėlę, ga­
lima matyti iš ten pat (“L. ir 
M.” Nr 15) dedamo kremlia- 
žmogio (t. y. Kremliaus pra­
plautų smegenų) V. Niunkos 
(“LKP CK sekretoriaus”) str. 
“Amžių palikimas ir socialis­
tinė nūdiena”. Beje, str. yra 
verstas iš “Izviestijų”. Ir rašo 
minėtasis kremliažmogis:

“Lietuviškie ji buržuaziniai 
nacionalistai, išlaikomi kapi­
talistinių šalių reakcinių sluok­
snių, daugelį metų purvais 
drabsto mūsų respubliką, sklei­
džia šmeižikiškus prasimany­
mus apie tai, kad Tarybų Lie­
tuvoje neva žūstanti lietuvių 
nacionalinė kultūra.”

0 toliau pats... išpažįsta, kad
“Neteisingas požiūris į kul­

tūrinį palikimą dar pasireiškia 
dalies architektų tarpe. Kai ku­

rie iš jų linkę idealizuoti feo­
dalinę senovę. Tai privedė prie 
rimtų klaidų praktiniame Sta­
tybos ir architektūros reikalų 
komiteto darbe.”

Konkrečiai: lietuviai archi­
tektai “buvo numatę 4,5 mili­
jono rublių (senuoju kainų 
mastu) Biržų piliai (anot krem- 
liažmogio, tvirtovei! J. C.) at­
statyti. Partija (skaityk: Krem­
liaus kacapai! J. C.) tarė: stop! 
Dar priekaištauna:

“Senovės kulto” įtakoje kai 
kurie architektai ėmė aklai pa­
mėgdžioti senas architektūri­
nes formas, projektuodami 
naujus pastatus. Tai paliko sa­
vo pėdsakus dalyje namų, pa­
statytų Vilniuje po karo”.

Ir nei nesumirksėjęs V. Niun­
ka šaukia, kad architektai tu­
rėtų “išsivaduoti iš uždarumo 
ir nacionalinio užsisklendimo 
elementų, paveldėtų iš buržu­
azinės santvarkos” ir “pratur­
tėti dvasinėmis vertybėmis... 
visų pirma rusų tautos”

Argi ne kremliažmogis kal­
ba?! J. Cicėnas

M1CHA1L ZOŠCENKO Iš rusų kalbos vertė JONAS VALAITISSATYRINES NOVELĖS
SERENADA

Ot įdomu. Du žmonės susipešė. Susikibo du žmonės, ir silp­
nasis žmogus, tikrai visiškai nusilpęs, spuoguotas vyrukas nu- 
kumščiavo stipruolį. -

Iš liesų, net neįtikėtina. Iš tikro, kaip silpnas vaikinas ga­
li visus pagrindinius fizikos dėsnius sugriauti? Nejaugi jis nu­
suko? Arba jis anąjį gudrumu nugalėjo?

Ne! lik jojo asmenybė nulėmė. Arba aš taip pasakysiu: 
narsumas. Ir jis šituo savo priešą nubloškė.

0 susipešė, aš sakau, du žmonės. Naras, draugas Filipo­
vas. Didžiulis toksai vyras su budioniniais ūsais. (Budiony — 
Sovietų raitelių maršalas). Ir antrasis — vyrukas, vuzovinis 
(vuz — aukštoji mokykla), studentas. Toksai pusėtinai raš­
tingas studentukas. Be kita ko, pagarsėjusio mūsų romanisto 
Malaškino bendrapavardis.

O naras Filipovas,. aš sakau, buvo labai stambus tipas. 
Nardymo reikalui silpnų, žinoma, nenaudoja, bet šitasai buvo 
pasibaisėtinai stambus velnias.

O studentas buvo, žinoma, smūlkokas, nepatvarus sub­
jektas. Ir ypatingu grožiu jisai nepasižymėjo. Kažkas buvo jo 
fizionomijoje. Bene skrupulas. Aš nežinau. Aplamai jis me­
džiagų apykaita negalavo. Bet ir tatai jam nepakliudė susi­
kibti su naru.

O tiktai reikia pasakyti, kad klasių kovos tarp jų nebuvo. 
Ir ideologinių skirtumų nebuvo pastebima. Jiedu abudu buvo 
prolelariškos kilmės. O paprastai jie, grubiai sakytume, nepa- 
sidalino tarpusavy mergos.

Buvo tokia Suročka. Taip, pusė bėdos. Burnelė, nosiukė — 
visa tatai yra. Bet ko ypatingai antgamtiško joje nebuvo pa­
stebima. O naras, draugas Filipovas, buvo ją stipriai įsimylė­
jęs. Kitais žodžiais — jinai jam patiko.

Bet ji su juo truputį pavaikščiojo ir persimetė Malaškino 
pusėn, (lai būt, jis jai pasirodė kalbesnis. Arba jo rankos bu­
vo švaresnės. Aš nežinau. Tiktai ji iš tikrųjų pas jį nuėjo.

O tasai, žinote, ir patsai savo laime nesidžiaugia. Kadan­
gi, mato, labai jau baisus jojo priešas.

Tačiau Malaškinas apsimeta nebijąs. Vaikščioja pakan­
kamai atvirai ir savo dainą vedžioja į teatrus ir į kiną.

O naras, žinoma, jį kliudo. Tiesiog neleidžia jam nueiti 
kiemu iki huto. Apšaukia jį įvairiais chamiškais vardais. Į 
krūtine bado,,Bado ir sako:

— O nagi, išeikie į serenadą! Tuojau aš tau makaulę at­
suksiu.

Na, suprantamas dalykas, studentas nedrįsta atsikirsti ir 
kenčia. Pasitraukia.

O vieną kartą stovi vyrukai namų kieme, čia visa val­
dyba. Kontrolės komisija. Naras taip pat šaliniais stovi. Ir stai­
ga kiemu eina su savo Šurocka Kostia Malaškinas. O naras 
tyčiomis kontrolės komisijai garsiai sako:

— Ant snukio raupsai, o, tarp kitko, paneles iki durų ly-
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di. Varyti tokius reikia iš visų viešų vietų!
Tuomet studentas palydi savo damą ir sugrįžta atgalios.
Jis sugrįžta, prieina prie kompanijos ir tvoja narui į veidą. 

Naras, žinoma, nustemba dėl tokios akiplėšybės ir pliaukšt 
savo ruožtu studentui. Studentas plumt žemėn. Naras prie jo 
pribėga ii- tvoja jam per pilvą ir per visas gyvybiškai svarbias 
vietas.

Čia, žinoma, kontrolės komisija atitraukė narą nuo stu­
dento. Pastatė tąjį ant kojų. Įtrynė silpną jojo krūtinukę snie­
gu ir nuvedė namo.

lasai nieko, atsigaivelėjo ir vakare išėjo pakvėpuoti švie­
žia vėsuma.

Jis išėjo vėsuma pakvėpuoti ir sugrįždamas susitiko su 
naru. Ir tuomet jisai vėl greitu lempu prieina prie naro ir vė­
la tvoja jam per veidą.

Tiktai šį kartą kontrolės komisijos nebuvo ir naras, drau­
gas Filipovas, pusėtinai supliekė mūsų studentą. Taip kad jį 
reikėjo ant sermėgutės namo nunešti.

Vos tiktai .praeina, gal būti, pusantros savaitės, studentas 
visiškai pasitaiso, stojasi ant kojyčių ir eina į namo susirin­
kimą.

Jis eina į namo susirinkimą ir ten vėl susitinka su naru.
Naras nori jo nematyt, o tasai prieina pri^ jo visai arti 

ir vėl smogia jam į (Pantis.
čia vėl įvyksta kiauri scena. Studentas paimetamas, vo­

liojamas ant grindų ir visas vietas mušamas. Ir vėla nuneša­
mas ant sermėgutės.

Tiktai šį kartą dalykas pasirodė rimtesnis. Studentas, kaip 
sakoma, ėmė nevaldyti kojų.

O reikalas buvo pavasariop. Pragysdavo paukščiukai, nas- 
turcijos žydėjo. Ir mūsų/ balandėlis studentas po šių kauty­
nių kasdien sėdėjo prie atviro lango — ilsėjos. Ir naras drau­
gas Filipovas, eidamas pro šalį, kiekvieną kartą dabar nusi- 
grįždavo ir skubiai ėjo savais reikalais.

Ir jei jau dabar prie draugo naro prieidavo žmonės, pa­
šaliniai žmonės, kad ir kontrolės komisijos nariai, — jis bai­
siai smarkiai sudrebėdavo, Maukdavo, kaip drobė*, ir galin­
gąją savo galvą atgal atmesdavo, tarsi, jį kas mušti kėsintųsi.

Maždaug po dviejų savaičių, pasitaisęs, studentas dar 
triskart pliekė narą ir dukart pats gavo mušti, nors ne taip 
juntamai.

O trečią ir paskutinį kartą naras atgal nekirto. Jis tik­
tai patrynė sumuštą veidą ir sako:

—■ Aš, sako, jums pasiduodu. Aš, sako, per jus, drauge 
Kostia Malaškinai, visiškai nusikamavau ir ilgiau negaliu 
kentėti, širdingas prašymas — manęs daugiau nemušti.

Čia jie vienas kitu pasigrožėjo ir išsiskyrė.
Studentas greit su savo šurocka išsiskyrė. () naras išvy­

ko prie Juodosios jūros nardyti — “Juodojo princo” iš dugno 
kelti. (“Juodasis princas” — anglų laivas su auksu, nusken­
dęs Krymo karo metu).

Šiuo reikalas ir pasibaigė.
Taip kad jėga savo ruožtu, o be jėgos dar yra kažkas.
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JURGIS JALINSKAS

SPAUDOS
Svetimos mintys

Pavyzdingai Įrengtame zoo­
logijos sode šnekučiuojasi iš 
tolimo krašto atgabentų bež­
džionių jaunikliai:

— Čia, kaip matai, labai 
daug visokios gyvūnijos. Kuo 
apsisprendei būti?

— Aš apsisprendžiau būti 
beždžione, bet po medžius, 
kaip mūsų tėvai, nebesikars­
tysiu...

Atsiverskite, prašau, Naujie­
nų Antrosios Dalies š. m. nr. 
562 puslapi 6 ir perskaitykite:

“Iš anketų atsakiusiųjų (ku­
rie yra aktyvesnieji studentai, 
o ne visiškai reprezentatyvi 
atranka), pusė yra nuomonės, 
kad lietuviškos spaudos ir kny­
gų skaitymas yra būtina są­
lyga išlikti lietuviu, ir pusė 
mano, kad, asmeniškai apsi­
sprendus būti lietuviu, spau­
dos skaityti jau nebėra būtina: 
"asmeninis apsisprendimas bū­
ti lietuviu yra svarbiausias” 
(Pabraukta m. J.)

“Herojus liko namuose”. ■— 
prof. M. Biržiška.

‘Turtuolių melas yra pasaky­
mas, kad vargšai neturi jaus­
mo... Aš mačiau vargšus ver­
kiant ir ne tik iš skausmo, nes 
iš skausmo verkia net gyvu­
liai! Aš juos — vargšus — ma­
čiau verkiant iš dėkingumo!

O iš dėkingumo, taip, iš dė­
kingumo nemoka verkti tur­
tuoliai” — Eva Peron.

“Socialistai! O, mano drauge, 
«š manau, kad darbo žmogus 
gimsta socialistu ir nors mes 
neskaitome knygų, bet teisy­
bę juntame iš kvapo — juk 
teisybė stipriai kvepia ir vi­
sada vienodai — darbo prakai­
tu!

Moterys, kaip ir kiekvienas 
labai sandus daiktas, greitai 
nusibosta.

Gražios moters akivaizdoje 
gėda būti nepastebimu žmo­
gumi ir visada norisi pašokti 
aukščiau savęs.

Didelės žvaigždės ir mėne­
sienoje matyti.

Nuo lengvų pergalių nuga­
lėtojai išpuiksta.”

M. Gorkis
“Sveikatą žymėjo jos traš­

kūs judesiai, ir plaukai bliz­
gėjo tuo žaviu atšvaitu, kuri 
teturi medžių lapai pavasari ir 
moterų plaukai jaunystėje. Pa­
siutimo kipšai jos akyse, ir 
kaklo iškirpimas kaip nušvies­
ta aikštelė vidury miško, kur 
norėtum prikristi poilsio at­
gaivai.

Visokios priežastys tėra tik 
natūrali eiga žiauroko gyveni­
mo Įstatymo. Jam vistiek tu­
ri paklusti.

Du kartu gyvenime žmonės 
tampa neatskiriamai panašūs. 
Prieš mirti senatvėje ir ką tik 
Užgimus.

Jokia lova, minkščiausi pa­
talai taip greitai neužmigdo 
pavargusio žmogaus, kaip kie­
ta, suskeldėjusi žemė.

Diena, suvėluota pavasarį, 
reiškia savaitės suvėlavimą ru­
denį”.

M. Katiliškis

PABIROS
“Niekad, niekad ir niekad 

nepasirodys juokingas mote­
riai tas, kuris ką nors daro jos 
dėlei. Net ir išdarinėdamas 
kvailiausias komedijas. Da­
ryk, ką tik nori, — vaikščiok 
galva, malk paskutinius nie­
kus, girkis kaip povas, dai­
nuok po jos Jangu, tik vieno 
nedaryk: nebūk dalykiškas! 
Nebūk protingas.

Žmogaus gyvenimas per il­
gas meilei. Meilė — nuostabus 
daiktas. Bet vienam kuriam vi­
sada atrodo, kad ji per ilgai 
užtrunka. O antrasis sėdi pa- 
styręs ir spokso...

Be nieilės žmogus — tai atos­
togaujantis lavonas.

Žmonės iš pagiežos lengviau 
darosi sentimentalūs, negu iš 
meilės.

Atkaklumas ir darbštumas 
yra gersnės savybės už pasilei­
dimą ir genialumą.

Melancholikas pasidarai, kai 
imi galvoti apie gyvenimą; ci­
nikas — kai pamatai, ką iš. jo 
padaro daugumas žmonių.

Žmogus yra blogas, bet jis 
mėgsta gerą... kai ji daro kiti...

Kvailam gimti ne sarmata, 

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

NAUMĖ LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūs v namučius ir papasakoti jums savo šiurpu­
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai­
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar­
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyrynę, tų laiką Lietuvą ir didingas "Trijų Ro- 
žią Šventės" apeigas.

Mūsą kelionė į jūsą namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.M, Irįsi^ 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ.

tik mirti kvailam gėda.
Paviršutiniški tik tie žmo­

nės, kurie mano, kad jie ne 
tokie.

Baisiausias dalykas, broliai, 
yra laikas. Laikas. Akimirka, 
kuria mes gyvename ir kurios 
vis dėlto niekada neturime.

Žmonės daug piktesni nuo­
dai nei degtinė ir tabakas.

Pikčiausia pasaulio liga, — 
tai mąstymas! Ji nepagydoma.

Pabaiga gali būti gera tik 
tada, kai viskas prieš lai esti 
bloga.

Žmogus per mažai guli. Jis 
nuolat sėdi ar stovi. Tas ken­
kia gyvuliškai savijautai. Tik 
gulėdamas visiškai susitaikai 
su savimi.,

Apsukriausi vyrukai visada 
Įlenda Į žinomiausius spąstus”.

E. M. Remark’as
“Meilės porelės, kai bučiuo­

jasi, nėra žmonės... Jos yra bū­
tybės, i dievus ar gyvulius pa­
našios, tai priklauso nuo to, 
kaip jie mylisi.

Koks skirtumas tarp krikš­
čionio ir komunisto?

Krikščionis tiki i nuodėmių 
atleidimą prieš mirti ir amži­
ną gyvenimą po jos, komunis­
tai — truputi gyveninio prieš 
mirti ir paskui reabilitavimą”.

Deszo Arvey

Duoną ir įvairias skoningas 
bulkutes kepa 

BRUNO'S KEPYKLA 
3339-41 S. Lituanica Avė.

Pristatome į visas krautuves ir resto­
ranus, taip pat išsiunčiame i visus 

artimuosius miestus.
Tel. CLiffside 4-6376

BEACON RESTAURANT
From a meal to a snack for every 
member of the family. Specializing 
BAR-B-Q ribs & chicken. Fish din­
ners on Fri. Special Sunday Din­
ners. Open daily till 1:30 A. M. 

Fri. & Sat. all night.
3207 W. 63rd St, — HE 4-5990.

R. K. STANLEY 
Refrigeration, Heating and 

air conditioning
owned & operated by Stan Kochamki

South & South west 
Guaranteed parts & labor on 

all makes & models 
Prompt courteous 24 hr. service 
5911 W. 63rd St. LU 1-lllil

FOR THE WOMAN WHO CARES 
FOR THE VERY BEST

• Contour hair shaping
• Custom hair styling
• Permanent waving & Hair 

coloring
POWDER BOX BEAUTY SALON
2505 W. 63rd St. — PR 6-0767

Open Tue. 12—9, Thu., Fri. 9 A. M. 
to 9 P.M., Sat. and Wend.

________9 A.M. to 5 P.. . . 

DĖMESIO VISIEMS

Esamais JIB vaistais, F-la — 1-25849

100% išgydoma pleiskanos,^ plaukų 
slinkimas,, niežėjimas, šašai ir 

atgaunama jaunystės plaukų spalva.
Patyrę vaistų gerumą, patarkite 

giminėms, kaimynams ir 
pažįstamiems.

Jei neišgydytų, pinigai grąžinami. 
Reikalaujamus vaistus siunčiame COD.

Vaistai gaunami Drug'store 
2458 W. 69th St. 

Chicago 29, Illinois.

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, gitaras, 

siuvamas mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Teh: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

COSMOS
TRAVEL BUREAU

skelbia
1961 EKSKURSIJAS 1 LIETUVĄ

Apžiūrėk miestus — 
Aplankyk gimines.

Specialinės grupinės ekskursi­
jos ruošiamos lėktuvais arba 

laivais.
Speciali kelionė

su M. S. BATORY
1 LENINGRADĄ

Liepos 11 — 1961
v___________________________ /

Vietų skaičius ribotas 
Reikia rezervuotis iš anksto

Mes taip pat padedam atkeliauti 
jūsą giminėms iš USSR

Smulkesnių ir pilnesnių infor­
macijų rašykite arba i

skambinkite i
COSMOS TRAVEL 

BUREAU, INC.
45 W. 45 St.,

New York 36, N. Y.
Tel.: Circle 5-7711

... ....................................................-mi -------------------TW^’

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILU
I — SATURDAY, APRIL 22, 1961
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visi ūkio darbai pradedami 
anksti vos saulei patekėjus. 
Atsikėlęs elgeta ateiną pas ūki­
ninką ir sako: “Aš esu Pievas 
ir už tavo gerą širdį norįų ląų 
ątsilyginlj. Prašyk ko norį li­
tavo prašymas bus išpildytas”.

Ūkininkas sumišo, mėgino 
aiškintis, kad gerai jo net ne- 
pąvalgydinęs, bet senukas jį 
tuojau pertraukė; “Viso, ko 
prašysi, tau bus padaryta, bet 
tik su viena sąlyga, — kad vi­
sa lai, ką tu gausi, tavo kaimy­
nas gaus dvigubai.”

Čia jau ūkininkas susirūpi­
no. Vadinasi, jei aš prašysiu 
vienos karvės, tai kaimynas 
gaus dvi; jei prašysiu dešim­
ties, lai kaimynas gaus dvide­
šimt. Ne, šito tai jau niekad | 
nebus! Bet staiga ūkininkui1 
šovė išganinga mintis, išrišan­
ti šį painų klausimą. Tik čia 
jis be žmonos pritarimo ne­
drįso vienas už save kalbėti. 
Dėl to, pasitaręs su ja, grįžta 
su žmona nieko nelaukęs, ir 
sako:

“Tai jau kai]) buvome suta­
rę, tegul tai]) ir bus — tegul 
išpjauna man vieną..., o kai­
mynui abudu.” Ūkininkės vei­
das dabar dar labiau suspin­
dėjo ne tik visišku pritarimu 
savo vyro sumanymui, bet ir 
savotišku džiaugsmu, kuris 
tryško iš jos apskrito, lyg mė­
nulis, besišypsančio veido.

Nežinau kokioje padėtyje 
pasijuto Dievas, bet mano žmo­
nelė, jau visai tiksliai pagavu­
si Algimanto Mackaus čia iš­
reiškiamą sąmojų, o taip pat 
ir ryšį tarp kastracijos ir džiąy- 

igsmo... — kapituliavo. Tįk ne­
norėdama prisipažinti prie 
mano pergalės, metusi “Met­
menis” mano akivaizdoje, be­
sijuokdama diskusijas užbaigė 
jau Alg. Mackaus žodžiais — 
nežinia kuriam čia iš jūsų 
“ne su visam išėjo”, ar pačiam 
autoriui, ar tos poezijos skai­
tytojui.

Šį kartą aš visfiek jaučiaus 
patenkintas ir, norėdamas 
būti riterišku, nereikalavau iš 
žmonos aiškaus prie klaidos 
prisipažinimo.

Kad nelikčiau perdaug vien­
pusiškas, tai pažiūrėkime į 
“Metmenis” dabar iš kito galo, 
štai J. Šmulkščio straipsnyje 
apie liberalus sužinome, kad 
tautininkai iš visų lietuviškų 
grupių pasidarė liberališkiąu- 
si, o tuo pačiu ir demokratiš­
kiausi iš demokratiškiausių. 
Jie net ir egzaminus iš libera­
lizmo išlaikę ir net su pagyri­
mu tiek “Bendruomenėje”, tiek 
ir savo organizacijų junginio 
veikloje, sako J. Š. Nežinia 
tik, kas tuo vyriausiu egzami­
natorium buvo. Jei pats “Tal­
kos” vyriausias egzekutyvas, 
tai jau būtų kaip Eichmanno 
byloje: —‘kas daugiausia nu­
kentėjo, tam geriausia būti tei­
sėju. O egzaminuojant, tai pats 
egzaminuojamasis geriausiai 
ir daugiausia apie save žino. 
Dėl to čia J. Šmulkščio logika 
visai pateisinama ir reali. Da­
bar visiems tiems reiks trupu­
tį persiorientuoti, kurie maųė, 
kad Vlikas, Altas, Balfas buvo 
mūsų bendrinės ir demokrati­

Po Metmenis...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.) 

mančiukaį, kaip tu juos leų 
bevadinluip: “kastruotas džian 
gsmas”, “sterilizuota meilė”, 
ar patarimai lyg iš akušerijos 
knygos, — “žiema — tai lai­
kas gimdyli”, “člą niekas ne­
ateina gimdyti” ir jiems pana­
šūs. Bet ši kartą ąs jau pigiai 
nenusileidau. Sakau, lai tu vis 
dar lyg Algirdas Gustaitis, ku­
ris, aprašinėdamas Hollywoodo 
gražuoles ir pačias jų nepado­
riausias vietas, net su milimet­
rinėmis išmieromis vaizduo­
damas, visa tai tižvadipą tik 
labai nekaltais vardais, kad 
apsisaugojus puo. pačių nai­
viausiu skaitytojų, kurių gru­
pei, atrodo, priklausai ir tu. 
Pagaliau, jei nori, ir pas Al­
gimantą Mackų panašaus pa­
dorumo gali dar aptikti. Pa­
vyzdžiui, jis sakydamas: “duo­
bės troškuli malšinu aš”, — 
dar nepasako ką jis (oje duo­
bėje darė. Blogiausia yra tai, 
kad tu, skaitydama raides ir 
skiemenis, nepanaudoji savo 
vaizduotės suprasti sąmojui, 
Įsijausti Į poeto reiškiamas 
mintis. Kartojau dabar iš ei­
lės visus tuos kaitinimus, ku­
riais anksčiau ji man pamoks­
laudavo dėl poezijos nesupra­
timo. Sakau, tu atsilikusi nuo 
gyveninio. Tau daugelis išsi­
reiškimų nesukelia jokio vaiz­
do, nes daug kur tu jų nesuriši 
su pačiu gyvenimu. Kad ir dėl 
to “kastruoto džiaugsmo” aš 
tau noroms nenoroms turiu pa­
pasakot gana būdingą mūsų 
žmonėse nuotyki, veik jau tau­
tosakiniu virtusį, kad tu pa­
gautom šių dviejų žodžių gi­
lesnę prasmę, štai lik paklau­
syk. <

Anksčiau, dar laisvoje Lie­
tuvoje, pulk. Brąziulevičiaus*) 
laikais, Suvalkijos ūkininkai 
ne tik šykštūs pasidarė, bet nu­
stojo ir paskutinio krislo lie­
tuviško nuoširdumo, įtarinėda- 
mi viens kitą šnipu ar valdžios 
papirktuoju besant. Nepasako­
siu apie tai smulkiau, nes visi 
bėgome nuo komunistų per Su­
valkiją ir žinome, kaip suval­
kiečiai, visko pabėgėliams pa­
vydėdami, net ir patį vande­
ni šulinyje su rašalu nudažy­
davo, kad bėgantieji negalėtų 
troškulio numalšinti. Na, ir 
tais laikais, dar gerokai anks­
čiau prieš komunistų okupaci­
ją, pas vieną Suvalkijos ūki­
ninką pavakare ateina elgeta, 
— ubagas, kaip suvalkiečiai 
sakosi, ir prašosi priimamas 
nakvynėn. Ūkininkas, tuoj nu­
ginklavęs senuką: atėmė pyp­
kę, degtukus, kad kluono ne­
uždegtų ir paliepė gulti ant 
šiaudų. Mat, turėjęs dar su rei­
kalais ipąs kaimyną užeiti ir, 
neturėdamas laiko dėl pakelei­
vingojo su žmona pasitarti, jį 
nieko nelaukdamas priėmė. 
Kitą rytą vėl, kaip paprastai,

*) Pulk. Braziulevičius apgynė tau­
tininkų valdžią nuo Suvalkijos ūki­
ninkų antpuolio, kelis iš jų sušaudy- 
damas (ne pakardamas — tai buvo 
Muravjovo laikai). Dabar šie įvykiai 
tautininkų minimi kaip Lietuvos iš­
gelbėjimas nuo gyventojų pasikėsi­
nimo. Kas prieš ką pasikėsino ir ku­
rie kuriuos išgelbėjo, sako, bus iš­
keista atitinkama studija. 

nės organizacijos. Tų naivių­
jų tarpe, prisipažinsiu, ir aš 
buvau. Bet, aųot J. Šmulkščio, 
tai]) nėra. Jos jau nėra demok­
ratinės, nes lik vieni tautinin­
kai išlaikė pačias svarbiausias 
liberalizmo žymes: dinamiz­
mą, pozityvųpią ir originalu­
mą. O pavyzdžių toli ieškot 
nereikią, štai tautininkai pa­
jutę, kad Vlikas nutolo nuo 
demokratinių principų, tuo­
jau iš jo pasitraukė. Čia galį 
taikinti šį pavyzdį šioms libe­
ralizmo pagrindinėms ypa ly­
bėms: dinamizmui, pozityviz­
mui ir originalumui, kiekvie­
nai iš jų atskirai, arba ir vi­
soms iš karto.

Arba truputį toliau. Pamatę, 
kad komunistams kraustantis 
į Lietuvą, tėvynė jau pavojuje, 
jie nieko nelaukė — dažnai 
net savo nuosavas žmonas ne­
spėdami pasiimti — pąsitram 
kė į užsienį, kad patriotų gal­
vos nepatektų veltui okupan­
tams. Dinamizmas, ar pe? O 
tuo tarpų J. Šmulkščio čia pat 
nupiešiami liaudininkai nusto­
jo liberalizmui charakteringos 
dinamizmo žymės ir mėgint) 
net su sąvo nuosavais vežimais 
(jų daugumas buvo ūkininkai), 
ant kurių susikrovė ne tik sa­
vo žmonas, bet dar ir senukus, 
o neretai šunis ir kates, mėgi­
no apleisti savo varganą kraš­
tą. Savaime aišku, jų daugu­
mą kelyje pagavo ruskiai ir 
tik maža dalis teatsidūrė lais­
vajame pasaulyje. Tai pas ši­
tuos žmones nėra reikalo ieš­
koti ne lik dinamizmo, bet ir 
kitu liberalizmui charakterin­
gų žymių. Ar ne ši priežastis 
buvo viena iš pagrindinių ir 
J. Šmulkščiui nusėsti nuo tė­
vo vežimo ir susirasti visapu­
siškai judresnę arba dinąmiš- 
kesnę, kaip jis pats sakosi, 
grupę.

Arba štai dar viena libera­
lizmui charakteringų žymių 
pas tautininkus. “Naujienų” 
korespondentas, aprašinėda­
mas apie Detroito organizaci­
jų veiklą, pastebėjęs, kad jei 
tautininkai negali paimti val­
džios kurioje nors organizaci­
joje, tai jie geriau pasitraukia 
ir iš pačios organizacijos. Bet 
ar kas kitaip darytų? Paga­
liau, ko gi vertas būtų pats li­
beralizmas, kuris pažodžiui 
ir reiškia laisvę, o ne ką kitą. 
Laisvę pasitraukti, ar laisvę 
priklausyti. Gal tik vienas Tys- 
liava gailisi laisvai pasitrau­
kęs iš “Talkos” junginio dėl 
savo alžagareiviškųmo, nepa­
jėgdamas pritapti prie tikrųjų 
liberalų. Bet niekas kitas, o 
jis pats dėl to ir nukentės. 
Kaip iš dinamiškos kovos tarp 
“Vienybės” ir “Dirvos” mato­
si, tai Tysliava gali tik dėkoti 
Dėdei Šaipui, kad pulk. Bra­
ziulevičius šiandien neturi po 
ranka nei policijos mokyklos 
naujokų, nei savos kariuome­
nės kuopos. Priešingu atvejų 
jis susilauktų, jei ne Lumum- 
bos, tai tų suvalkiečių likimo, 
apie kuriuos dar nelabai se­
niai pati Vienybė” aprašinėjo.

Bet tvarka turi būti. O tarp­
grupinis solidarumas ir vieny­
bė negali likti pati sau tikslų 
ir pasilikti mirties taške. Di­

namiškumas, vitališkumas, po­
zityvinė kova, kurią matome 
šjų dienų nepriklausomybę at­
gavusioje Kongo Afrikos negrų 
valstybėlėje, arčiausia išreiš­
kia J. Šmulkščio, o dabar jau 
įr mano dienos ir praktiško gy­
venimo pagal reikalą nustato­
mas gaires, Net keista, kad 
toks Algirdas J. Greimas, at­
sidūręs tobuloje Turkijoje, ne­
pagauna mūsų jaunimo dva­
sios, nors ir kalba dar apie 
kažkokias ten socialines prob­
lemas ir panašiai. Minus tokių 
nereikia! Dėl to šiuo kartų ga­
liu būti dėkingas J. Šmulkš­
čiui, o taip pat ir vyriausiam 
“Metmenų” redaktoriui ųž ap­
švietimą mano perdaug susi­
gulėjusiu ir pasenusiu teorijų, 
kurių iki šiol dar nebuvau iš­
keitęs.

Apie kitus “Metmenų” ben­
dradarbius čia ir nekalbėsiu, 
nes paliečiau tik pačius būdin­
giausius, kurie, anot vyriausio 
redaktoriaus, daugiausia iš­
ryškina ir suformuoja patį 
“Metmenų” veidą,

Tik M- Katjliškiui ir A. An­
tanaičiui norėčiau priminti, 
kad jie, kol dar nevėlų, pasi­
žiūrėtų į paskutinį “Metmenų” 
puslapį, kur, nors ir sakoma, 
kad redaktoriai nereikalauja 
iš rašančiųjų vien tokių min­
čių, su kuriomis jie sutiktų, 
bet tai dar neviskas. Kitoje 
vietoje vienas iš tų pačių re­
daktorių jau prilimpa, kad ir 
Stalino konstitucija yra viena 
iš demokratiškiausių... popie­
riuje, — kurį šiuo atveju pa­
rūpina M. Morkūnas. Dėl to, 
jei kartais pagal amžių į vy­
riausią jaunimą atstovaujan­
čių redaktorių postą patektų 
Vincas Rastenis, ir pagal da­
bar matomą progresą šimtinin­
kai būtų žymimi tik daugtaš­
kiais ir kabliataškiais, tai var­
gu ar M. Morkūnas sutiks kre­
ditan gadinti popierių jūsų ne­
aiškioms mintims perduoti,

Kaip sakiau, dėl lo, nieko 
nelieka jums, o tik padaryti 
trumpas išvadas, kad neatsitik­
tų taip, kaip sų Almenu, kuris 
neaiškiomis aplinkybėmis jau 
vos su trečiu “Metmenų” nu­
merių pranyko ųe tik iš ben­
dradarbių eilių, bet nei ir iš 
korespondentų.

Baigdamas norių atsiprašy­
ti skaitytojų, jei jie rąstų čia 
ką nors nepadoraus, ar nees­
tetiško. O taip pat ir tų, ku­
riuos vadinu pavardėmis, pats 
savo nepasirašydamas. Bet va­
dovaujuosi principų, kad gar­
sių žmoųių niekas nežymi ini­
cialais, kai tuo tarpų papras­
tam mirtingajam reikšmės ne­
sudaro, jei jis ir numerių pa­
sivadintų. Ąį. V,

Nauja mosfis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą įr suma­
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
n■■■«■■■
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NĖRA TIKRAI BLOGO VAIKO
Įspūdžiai iš Omahos Berniukų Miestelio gyvenimo

Omahos Bovs Town yra vai­
kų namai. Jie stengiasi būti 
tokie, kokie kiekvienam vaikui 
yra būtini gyventi, augti ir 
vystytis. Jie atveria savo dide­
lę gerą širdį bėdoje esantiems 
vaikams, suteikia būtiniausius 
patogumus, draugystę, auklė­
jimą ir paruošia individualiai 
ir socialiniai tinkamus žmo­
nes. Vaikai čia, priimami be 
religijos, tautybės ir rasės ar 
spalvos skirtumų. Berniukų 
Miestelio tikslas yra patys ber­
niukai ir jų taisymas, kiek ta­
tai yra reikalinga; švelniai at­
pratinant juos nuo jų anksty- 
besniojo gyvenimo būdo ir grą­
žinant į žmonių bendruomenę, 
geriau pasiruošusius pasitikti 
gyvenimo problemas. Ir šis u- 
topinis Miestas gali didžiuotis 
savo per 40 metų atsiektais vai­
siais.

Baigusių Berniukų Miesto 
gyvenimo paruošos mokyklą 
aknnnu šiandien yra tūkstan­
čiai, kurie naudingai dirba 
ūkio, pramonės, amatų, taip 
pat meno, mokslo, švietimo, 
sporto ir kt. srityse. Pradėjęs 
su pora iš Omahos vaikų, teis­
mo atsiųstų “nusikaltėlių” ir 
trimis benamiais našlaičiais, 
Berniukų Miestelis šiandien sa­
vo aukštesniojoje mokykloje 
paruošia apie 500 berniukų 
stoti i universitetus arba pra­
dėti karjerą pramonėje. Boys 
Town Grade School — Ber­
niukų Miestelio pradžios mo­
kykla, kadaise paties Tėvo Fla­
nagano pradėta šaltame kam­
barėlyje su keliais skurdžiais 
vaikais ir skolintais sudėvėtais 
vadovėliais, šiandien yra Įspū­
dingame 4 aukštų moderniame 
name iki paskutinės vietos ku­
pina gerais žmonėmis norin­
čių būti mokinių. Trumpai, 
Berniukų Miestelyje vyksta 
stebuklingas perauklėjimo pro­
cesas. Šimtai vaikų, kurie iš 
mažų dienų težinojo vargą, 
trūkumus, suirusias šeimas ir 
sugriautus namus ir dažnais 
atvejais buvo pasidavę polin­
kiui i nusikaltimą, šiame savo 
Mieste yra saugūs, sotūs, šva­
rūs, turi draugystę, jaučia tė­
višką globą ii- meilę ir gauna 
gerų mokytojų auklėjimą. 
Steigėjo Tėvo Flanagano moty­
vas, kad “nėra tokio dalyko, 
kaip tikrai blogas vaikas”, yra 
tapęs Berniukų Miestelio dog­
ma, dėl kurios iki šiol dar ne­
teko suabejoti!

Vienas vaikus beveik 
nesugriovė gerumo teorijos

Ir vis dėlto buvo vienas vai­
kas, kuris bemažko neapvertė 
ir paties TėvoFlanagano visą 
dogmą aukštyn kojomis... Pra­
šom pasiklausyti.

Vieną vėlybą žiemos vakarą 
Berniukų Miestelyje suskam­
bėjo tolimos distancijos telefo­
nas.

-— Tėvas Flanaganas? — Čia 
kalba šerifas Hosey — iš Vir­
ginijos. Ar turite vietos vienam 
berniukui — tuojau?

— Kur tas berniukas? — pa­
klausė kun. Flanaganas.

— Kalėjime. Tai tikras des­
perado charakteris — apiplė­
šė banką ir revolveriu grasin­
damas apiplėšė tris kratuves...

— Kiek jam amžiaus?
— Pusdevintų metų!
Daug ko matęs ir girdėjęs, 

Flanaganas ši kartą nustebęs 
sušuko:

— Pus devintu!.. .
— Nepasiduokite apgauna­

mas jo amžiumi, — perspėjo 
šerifas. — Jis yra pusdevintų 
metų, bet už seną kriminalistą 
piktesnis. Tai kaip, ar galėsi­
te jį atimti iš mano rankų?

— Jei jau aš negalėčiau su­
tvarkyti aštuonių su puse me­
tų vaiko, tai aš turėčiau iš šios 
vietos pasitraukti, — prasita­
rė kun. Flanagan. — Atgaben­
kite jį čia!

Po trijų klienų i Flanagano 
ofisą įėjo šerifas Hosey savo 
žmona ir mažu berniuku vedi­
nas. Berniukas buvo aukštumo 
sulig stalu, veidukas nenatūra- 
liškai išblyškęs, strazdanotas, 
šokoladinės spalvos plaukai su­
sivėlę, akys po ilgomis tamsio­
mis blakstienomis primerktos. 
Jis stovėjo kaip Įdiegtas, ryšu­
liuką po pažastim pasibraukęs. 
Iš burnos kampo kyšojo teat­
riškai prikąstos cigaretės galas.

— Nepaisykite tos jo ciga­
retės, — atsiprašančiai pradė­
jo šerifas. —■ Daviau, kad ge­
riau elgtųsi.

Šerifo žmona padėjo ant sta­
lo didelį voką.

— Čia dar nė pusės nėra, — 
ji pradėjo. — Tas niekam ti­
kęs kriminalistas nėra vertas, 
kad kas jam padėtų! Mano 
nuomone, jis yra ne žmogus! 
Sudiev, tėve, linkiu jums lai­
mės, kurios jūs pasigesite! .

Flanaganas atidžiai pasižiū­
rėjo į jam paliktą globotinį, ir 
gailestis suėmė pamačius to­
kį keistą atkaklaus mažo vai­
ko ir palaužto seno bomo, ko­
mizmo ir tragizmo mišinį, bet 
šiuo momentu jis nė supratimo 
neturėjo, kokį jam pačiam iš­
bandymą šis vaikas atnešė.

Parodęs vaikui kėdę prie sta­
lo atsisėsti, Flanaganas įžiebė 
lempą ir pradėjo skaityti. Vai­
ko “rekorduose” niekur nebu­
vo jo pavardės, tik Eddie. Gi­
męs lūšnyne uosto apylinkėje, 
dar neturėdamas keturių metų 
amžiaus jis per influenzos epi­
demiją neteko ir tėvo ir moti­
nos. Nuo to laiko jis buvo pri­
imamas ir išvaromas, ir taip 
diena iš dienos stumdomas iš 
vienos pakrantinės lūšnos ki­
ton, egzistuodamas kaip koks 
niekam nereikalingas, nemy­
limas, amžinai alkanas ir pur­
vinas gyvulėlis.

Skaudi ir sunki gyvenimo 
mokykla iš mažystės užgrūdi­
no jo valią ir paaštrino jo iš­
likimo instinktą. Nieko stebė­
tina, kad dar aštuntų metų 
amžiaus jis jau pasidarė vadas 
gaujos berniukų, kurių daugu­
mas buvo ;dukart senesni už 
savo “vadą”. Jis valdė ir bau­
dė juos, kaip kad apylinkės 
bomai jį patį iš mažystės buvo 
įpratinę. Edis (Eddie) netru­

kus iš savo gaujos išauklėjo 
klusnius įrankius, vykdant jo 
sumanytus ir suplanuotus 
smulkius nusikaltimus.

Maždaug pusę metų prieš 
Eddie suėmimą viena panaši 
paauglių gauja pradėjo tyčio­
tis iš Eddie gaujos. Girdi, koks 
iš Eddie vadas. Tai tik “beibė”, 
o ne gaujos vadas!

Aštuonerių metų banko 
plėšikas

— Aš jums parodysiu! — 
atsakė Edis, išgirdęs tokias kal­
bas. — Aš padarysiu tai, ko 
jūs nė vienas nedrįstumėt. Aš 
apiplėšia banką!

Jo numatytas bankas buvo 
vieno seno namo apatiniame 
aukšte. Kai banko tarnauto­
jai išėjo pietų, Edis per vieną 
langą įlindęs vidun, niekieno 
nepastebėtas nusėlino į kasi­
ninko aptvarą, čia pasilipęs 
ant kėdės, nes kitaip nepasie­
kė kasos, prisikimšo dolerinių 
savo žaketo kišenius ir kaip 
niekuo dėtas išniręs atgal į gat­
vę, čia pradėjo savo ir savo 
priešų gaujos laukiantiems na­
riams dalinti dolerines.

— Fui, tu tik nori mus ap- 
monyti! — pradėjo jo opozici­
ja. — Kur nors radai ir dabar 
nori mums pasirodyti esąs di­
delis! 1

Edis pasijuto įžeistas ir nu­
žemintas. Keletą dienų jis ne­
besirodė savo lūšnynų rajone. 
Koks tai moralinis iškrypėlis 
jam pardavė Colt revolverį ir 
jo kišenius pripylė kulipkų. 
Dvi dienas Edis išbuvo krū­
muose toli už miesto, mokyda­
masis taikliai šaudyti.

Sugrįžęs iš šaudymo pamo­
kų, Edis pirmiausia įslinko į 
restoraną tokiu metu, kai val­
gytojų nebuvo ir savininkas 
buvo bepradedąs iš registerio 
išimti dienos pajamas. Įbėgęs 
ir viena ranka į savininką re­

APLANKYKITE SAVO TĖVYNĘ!
Vykite patogiai ir komfortiškai žinomu

M. S. BATOR Y
Gdynia America Line laivu, iš Kanados uostę į Southamptono, Ko­
penhagos ir Gdynios Baltijos pakraštyje (Lenkijoje), ir iš ten trau­

kiniu arba automobiliu į visas Ryty Europos dalis.
Baroty — tai modernus, be dėmelės švarus laivas, 
su nepaprastai gražiai išpuoštais svečių kambariais ir 
patogiomis erdviomis kabinomis. Jūs pasidžiaugsite 
šiltu draugiškumu, tradiciniai puikiais valgiais ir 
mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti kelei­

vius ir jiems padėti.
DAR YRA LAISVŲ VIETŲ 

pavasarinėms kelionėms iš Montreal 
Gegužės 17 d. ir Birželio 13 d.

Kitoms kelionėms: Liep. 11, Rugp. 10, Rugs. 8, 
Spalio 6 ir Lapkr. 7.

275 svarų bagažas asmeniui NEMOKAMAI.
0 0 6

Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 
vietiniu kelionių agentu arba

GDYNIA AMERICA LINE
220 BAY STREET TORONTO, CANADA
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volverį ištiesęs, antra ranka 
iš registerio pinigus sugriebęs 
jis išbėgo į gatvę, kol restora- 
nininkas spėjo atsipeikėti.

Antras nusisekęs apiplėšimas 
buvo, kai Eddie ištuštino vie­
no siuvėjo kišenius. Sakoma, 
trečias sykis nemeluoja. Edis 
įėjo į vienos senutės saldainių 
krautuvę.

— Padėk tą biaurybę, kol 
nepersišovei! — pasakė senu­
tė, pamačiusi Edį revolveriu 
besišvaistant. Nelaukdama, kol 
berniukas paklausys, senutė 
tėškė jam per dešinę ranką, 
išmušdama revolverį ir vai­
kėzą pačiupo už čiupros. Ta­
čiau vaikas, lyg tikras demo­
nas, pradėjo senutę pulti, kum­
ščiuoti ir draskyti, ir būtų ją 
užmušęs, jei jos riksmas ne­
būtų laiku prišaukęs policijos. 
Tai buvo Eduko kelionės pra­
džia į Berniukų Miestelį.

Perskaitęs tokią “biografi- 
fą”, Flanaganas dar atidžiau 
pasižiūrėjo į savo naująjį glo­
botinį. Nuo šio vakaro jo pra­
eitis turi pasilikti tik praeitis, 
jis nusprendė. Visa, kas buvo, 
reikia pamiršti, ir viską pra­
dėti iš naujo.

Daug kas jam jau buvo aiš­
ku. Vaikas buvo neapsigimęs 
piktadarys, o aplinkybių au­
ka. Gimęs po kitokiu stogu, E- 
dis būtų buvęs visai kitoks vai­
kas — pažindamas gimtųjų 
namų jaukumą, motinos švel­
nią meilę, gaudamas Kalėdų 
ir savo gimtadienio dovanas, 
ir turėdamas tėvą, kuriuo bū­
tų galėjęs didžiuotis! Flanaga- 
ną dar labiau nudžiugino įra­
šas vaiko “biografijoj”, kad 
jis turi sveiką ir praktišką gal­
vą, vadinas, nieko daugiau ne 
reikia, kaip tik apeliuoti į jo 
protą ir išmokyti, kad vaikas 
vadovautųsi savo galva.

(Tęsinys 9-tame psl.)
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VYTAUTAS KAVOLIS

GENERACIJŲ SANTYKIS
Gene racijų santykis praside­

da su jaunaisiais barbarų ro­
lėje, ir senaisiais — civilizato- 
rių rolėje. Naujagimis neturi 
nieko žmogiško. Jis teturi po­
tenciją būti žmogumi. Bet to, 
kas sudaro žmogiškumo esmę 
■— kultūros — atžvilgiu jis yra 
visiškas barbaras.
, Vyresniųjų funkcija yra 
šiuos barbarus civilizuoti.

Bet kintančioje bendruome­
nėje yra ir kitas pavojus gene­
racijų santykiuose: kad jauno­
ji generacija bus pernelyg pil­
nutinai vyresniosios sucivili- 
zuota, indoktrinuota, užštam- 
puota. Tada jaunoji būtų ne­
bepajėgi duoti savojo inovato- 
riško Įnašo, prisitaikyti prie 
naujų sąlygų ir kintančios dva­
sios.

Nekintančioje bendruome­
nėje generacijų santykis visa­
da principe toksai ir palieka. 
Jaunieji visada palieka bar­
barais, nes jie mažiau pažįsta 
genties paveldėjimą. Senieji vi­
sada palieka civilizatoriais, nes 
jie geriausiai genties paveldė­
jimą pažįsta. Juo jaunieji da­
rosi senesni, juo jų barbariš­
kumas mažėja.

Bet kintančioje bendruome-

Pastebėta, kad Amerikos ka­
talikai yra daug mažiau da­
vę šio krašto intelektualiniam 
gyvenimui, o ypač gamtos ir 
socialiniams mokslams, negu 
jų procentas leistų laukti. Gal 
parapinės mokyklos ir kole­
gijos perdaug tobulai indok- 
trinuoja, kad liktų vietos ino- 
vatoriškai dvasiai? Kita vertus, 
daugiausia pagal galvų skai­
čių gamtos mokslams Ameri-

nėje generacijų santykis, jau­
najai bręstant, pasikeičia. Se­
nieji užima konservatorių ro­
lę, o jaunieji — inovatorių.

Nekintančioje bendruomenė­
je yra tik vienas elementas 
kultūroje: paveldėtasis. Todėl 

.? konservatoriai, kurie saugoja 
paveldėjimą, savaime yra • ir 
civilizatoriai. Kintančioje ben­
druomenėje kultūra turi du

koje yra davusi unitarijonų re­
ligija, kuri yra kartu ir ma­
žiausiai doktriniška. Nepro­
porcingai daug intelektuali- 

iniam gyvenimui yra davę ir 
’Amerikos žydai: ir jie sunkiau 
duodasi indoktrinuojami negu, 
pavyzdžiui^ lietuviai. (Religi­
niai skirtumai susumuoti M. 
Argyle, Religious Behavior, 
1959, psi. 95).

elementus: paveldėtąjį ir nau- Nesu nuomonės, kad kiekvie­
nai įnešamąjį, Ir konservato-1na inovaciją,yra savaime gera 
riai ir inovatoriai yra tad j inovacija, ir kad jaunoji kar­
kų llū ros nešėjai. Abu rei-pR visada elgiasi pilnai atsa- 
kalingi: vieni kad įduotų kingai, kai ji, būdama civili- 
tęstinumo ir išnaudotų pra-Įzuota praeities tradicijoje, duo-
eilies sukauptus išteklius, kiti 
— kad kultūrą pritaikytų prie 
kintančių sąlygų ir kintančios 
žmogaus dvasios.

Jaunoji generacija yra stra­
tegiškoje padėty būti inovato- 
riska. Karl Mannheim tai ir lai­
ko specifine jaunosios kartos 
funkcija istoriniame vyksme. 
Bet ji gali būti inovatoriška 
tiktai tada, jei ji nėra perdaug 
vyresniosios kartos sucivilizuo- 
ta, t. y. tradicijos užštampuo- 
ta ir perdėm indoktrinuota.

Nekintančioje bendruome­
nėje tėra vienas pavojus gene­
racijų santykyje: kad jaunoji 
paliks barbarais, nebūdama 
pakankamai sucivilizuota.

Kintančioje bendruomenėje, 
be abejo, šis pavojus irgi eg­
zistuoja. Kiek dėl Romos im­
perijos žlugimo bebūtų kaltos 
germanų invazijos, vidinės su­
irutės, religinis nepasitenkini-
mas, ligos ar šienas, — dėl to, 
kad romėnų kultūra smuko 
atsakingas buvo palaipsnis 
naujai ateinančių kartų subar- 
barėjimas, bendruomenei ne­
pajėgus jiems perduoti aukš­
tuosius kultūros pasiekimus.
šis pavojus gresia ir modernia­
jai Vakarų civilizacijai.

da ką nors naujo. Kai randa- 
!me, kad Pietų Amerikoje pri­
tarimas Castrui labiausiai kon­
centruojasi studentų tarpe, kai 
atkreipiame dėmesį į Japoni­
jos studentų politinę laikyseną 
ir į jaunų politikų pasiutimą 
Konge, — turime pripažinti, 
kad generacijų santykiuose yra 
ir trečias pavojus: kad jauno­
ji karta, nors ir nebūdama 
barbarais, duos socialiniai ir 
politiniai destruktyvų įnašą.

Bet jei šis pavojus ryškesnis 
politiškai nenusistovėjusiuose 
kraštuose, kaip P. Amerikoje, 
Afrikoje ir pan., tai labiau nu­
sistovėjusiose bendruomenė­
se pirmieji du pavojai atrodo 
svarbesni: per daug tobulas 
jaunosios kartos prijaukini­
mas (domestikacija), padarąs 
juos impotentiškus savajam 
įnašui, ir .jaunosios kartos iš­
likimas barbarais, nepajėgus
perduoti jiems civilizacijos lai­
mėjimų.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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NAUJOS PASTANGOS
Metų pradžioj šviesos - Santaros Filisterių Kolegija, kaip 

vadinasi bendra tų organizacijų valdyba, priėmė specialios ko­
misijos pasiūlymus ir tokiu būdu “išleido į žmones” savo Po­
litinę Sekciją. Tebevykstančios pastangos padaryti tą Sekciją 
veiksmingą} yra šis tas naujo politinėj mūsų jaunuomenės pa­
dangėj.

Nelaimėti studentai
Ėjimas prie tokio apsisprendimo buvo lėtas, bet nuosek­

lus. Kaip nepaslaptis tam, kas domėjosi paskutinio dešimtme­
čio jaunuomenės judėjimu, 1954 metais susibūrusi Studentų 
Santara ir, iš dalies, jai giminiška šviesa spalvingam mūsų po­
litinės skaidos pusraty populiarino liberalinių sąjūdžių ben­
dradarbiavimo mintį, o nariams leido glaustis ten, kur panašūs 
siekiai nebuvo svetimi. Išsimėčiusius narius tad jungė ne po­
litinio veiksmo programa, o tokios liberalinės talkos geidimas.

Slinko vieni metai po kitų, o studentai nepuolė naudotis savo 
laisvėmis. Sumenkinta, suprovincialinta ir jokiam elektoria- 
tui neatsakinga politika jų nesuviliojo pastoviam darbui, o grei­
čiau priešingai, paskatino juos stoti savanoriais į pasyvistų ei­
les. Jaunuomenės nenoras dėtis prie tebeveikiančių politinių 
grupių matyti iš to, kad Santaros - šviesos Federacijos narių 
priklausomybė pakeleivingiems sambūriams paskutinių kele­
lių inelų laike liko beveik nepasikeitus — nei Tautinė Sąjun­
ga, nei Valstiečių Liaudininkų Sąjunga negali pasidžiaugti 
naujų žmonių laimėjimais. O trečia organizacija, Rezistenci­
nė Santarvė, dar ir pati sunegalavo.

Kas toliau daryti?
Tokia šykšti viešojo darbo darbininkų pasiūla, tačiau, ne­

neigė to, kad susiformavusio j Santaros - šviesos Federacijoj 
buvo ir tebėra žmonių — teskaičiuojamų, tiesa, vos dešimti­
mis — kuriems politika buvo ir liks pastovaus įsipareigojimo 
dalykas. Jie tad ir tarėsi, kas toliau daryti. O jų sutarimas 
kitas posūkis jaunuomenės politikos kely.

Kalbamas posūkis — viltis Politinės Sekcijos pagalba savo 
narių ankstyvesnį individualų įsipareigojimą dabar įjungti 
vienon sutartinių pastangų visumom Federacija, kaip anksčiau 
taip ir dabar, nevaržo savo narių politinės priklausomybės, 
tačiau Sekcijos sudarymu ir programos surašymu ji deda pa­
stangų paieškoti jau savo kelių ir siekti savo užsimojimų. Es­
mė ne priklausomybės priežiūroj, o konkrečių uždavinių ben­
drume.

Dvi kryptys
Filisterių Kolegija apdovanojo Politinę Sekciją apsčiomis 

laisvėmis nusispręsti savo veiklos turinį. Leidimai neišjungia 
beveik jokių darbo galimybių.

šalia to, kas vadinama įprastiniu užsiėmimu — kaip šau­
kimas susirinkimų, organizavimas suvažiavimų, paruošimas 
studijų ir atlikimas proginių uždavinių — iniciatoriai manė 
esant reikalinga pasitempti dviem kryptim. Kaip patvirtintuo­
se teikmenyse sakoma, Sekcija turi “imtis iniciatyvos tokioje 
projektinėje veikloje, kuri būtų ne momento, o tolimesnių in- 

I teresų padiktuota. Jos vienu pavyzdžiu būtų sugestija nuosek­
liai bičiuliuotis su antikoloniniais Afrikos, Azijos ir Pietų Ame­
rikos sluoksniais”. Toks 1959 metų pradžioj padarytas ir da­
bar pakartotas nusistatymas Sekciją priartina prie tų mūsų 
politinių veiksnių, kurie jau nuo seniau deda pastangų ir vil­
čių suvisuotinto antikoloninio sąjūdžio pagalba laimėti Lietu­
vai apsisprendimo laisvę.

Kitu pamatiniu nusprendimu Filisterių Kolegija Sekciją 
skatina “burti mūsų išsiskirsčiusius politinės veiklos židinius 
vienon visuomenei atsakingon institucijom” Pradininkų ma­
nymu, toks politinių pastangų suderinimas yra būtina sąly­
ga realizuoti didiesiems lietuvybės užsimojimams ir sudemok- 
ralinti mūsų viešajam gyvenimui.

Tie keli bendro pobūdžio sutarimai yra naujų pastangą 
pradžia. Pradžia neoriginali ir jos nedaug, bet ji jau padaryta.

Leonas Sabaliūnas

Studijų dienos 
Detroite

Balandžio 8-9 d.d. Detroite 
įvyko Lietuvių Studentų Są­
jungos studijų dienos. Dalyva­
vo studentai iš Clevelando, 
Chicagos ir vietiniai, nors skai­
čiumi gana kukliai.

Skyriaus pirmininkas Nari­
mantas Udrys atidarė studijų 
dienas šiais žodžiais: “Su aša­
rom akvse tenka atidaryti šias 
studijų dienas, kadangi tai tik­
riausiai bus trumpiausios Są­
jungos istorijoje”. Ir šį kartą 
buvo itin jaučiama stoka ener­
gijos, spontaniškumo, jaunat­
viškumo; o suradimas žmonių

programos išpildymui, ar ki­
tiems svarbiems darbams, pa­
liko beveik nebeįmanomas. No­
rint nenorint reik sulikti su 
tvirtinimu, kad mes esame 
maištaujanti karta. Maištaujan­
ti pilnąja to žodžio prasme, 
kadangi maištaujame ne tik 
prieš viską ir visame kame, 
bet maištaujame ir palys prieš 
save. Tai, kas vakar buvo svar­
bu, dėl ko dirbome, ko siekė­
me — šiandien viso to atsisa­
kome. Štai vieno, paskutiniu 
laiku buvusio Sąjungos pirmi­
ninko žodžiai L— kam daryti 
ką nors, juk vistiek Sąjunga 
miršta.

(Nukelta į 7 psl.)
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Mūsų žingsniai
( lęsinys iš 6-to pus!.)

Iškyla klausimas — norime 
jos mirties, ar ne? Taigi, o Są­
junga dar nemirė. Kam laidoti, 
kas dar nemirė! Gi norintieji 
mato veiklos tikslą bei jos pras­
mę. Vieno kolegos pasakymą 
pacituojant:

“Mes praradome fizinę Lie­
tuvą, bet neprarasime dvasinės 
Lietuvos ir gyvybiniai daly­
vausime lietuviškosiose kūry­
binėse pašvaistėse, šis mano 
bendralaikių atsakymas yra 
didžiulė egzistencinė kova su 
beprasmybe”.

Pagrindinė studijų dienų pa­
skaita “Generacijų Sociologi­
ja”, skaityta Dr. V. Kavolio, 
buvo itin įdomi ir gerai pa­
ruošta. Kalbėdamas apie ge­
neracijas bendrai, iškeldamas 
kartų skirtumus bei panašu­
mus, prelegentas priėjo prie 
lietuvių tautos. Palietė jaunimo 
visuomeninį kelią tautos isto­
rijoje, iškeldamas, kad šian­
dieninė generacija yra klau­
siančioj i generacija, kuriai 
daugiau būdingas pasyvumas 
negu veržlumas. Patiekdamas 
gyvus pavyzdžius, palygino 
jaunimą mažiau pažangesnių 
ir daugiau pažangių kraštų.

Popietinėje dalyje kalbėjo 
Aliukas Iljasevičius apie Lie­
tuviškosios veiklos prasmę. 
Prelegentas užakcentavo, kad 
lietuvybę reikia ne laikyti, bet 
ja gyventi, lygiai, kaip gyve­
nimu reikia gyventi, o ne jam 
tarnauti.

Sekmadieni sekė Dr. Sau­
liaus Šimoliūno “šventadieni­
niai Apmąstymai”, pabrėžiu 
moralinę pusę demoralizacinė- 
je veikloje. Iškėlė dvasinių ver­
tybių prasmę ir jų svarbą or­
ganizacijoje.

Bronė Badikonytė

ACME GRILL INC.
Complete selection of foods from a 
snack to a meal for every member 

of the family.
Open daily 6 A.M. to 2 A.M.

Sun. 6 A.M. to Midnight.
4756 W. 63rd STREET 

RO 7-3099.

Remember you get a 
better tuxedo from 

HOLLYWOOD FORMAL 
WEAR 

2842 W. 63rd St. 
WA 5-1251

EARN MORE 
FOR YOUR MONEY 

In 
PAINESVILLE, OHIO

County Seat of Dynamic Lake County 
4’/2% 

CURRENT RATE
Accounts insured to $10,000 

by F. S. L. I. C.
We Pay All Postage

• No Borrowed Million
• No Borrowed Money
• Strong Reserve Position.

LAKE COUNTY FEDERAL
Savings and Loan Association 
170 MAIN STREET. Dept. A. F. 

Painesville, Ohio
Please specify as to Individual 

or joint - survivor account
Money Deposited by the 10th 

Will Earn from the First

Dept. A. F.
Enclosed find $...........  Please open
an account in the following name.

NAME ................................................
ADDRESS .............................................
CITY ..................  STATE ..................

Kas nauja vėžio fronte
Ar čia seniai karščiai (ti- 

fas), rauplės ir visa eilė kilų 
piktų limpamų ligų buvo ke­
leriopa žmonijos rykštė. Jos 
šiandien nieko nebebaugina 
prieš jas išrastų skiepų (vak­
cinų) dėka. Visų pikčiausioj i 
rykštė tebepasilieka — vėžys, 
kurį net atominėmis bombomis 
apšaudo, ir tai iš žmogaus or­
ganizmo išmušti dar nesisekę. 
Amerikoje vienas trečdalis, — 
jei laiku gydymas pradėtas, — 
išgydomas ir 85,(XX) žmonių me­
dicinos išradimų dėka iš vėžio 
replių atimama, deja, dukart 
po tiek kol kas krinta tos rykš­
tės aukomis. Bet kova su vėžiu 
vyksta visais frontais ir kas­
met darosi sėkmingesnė.

Virus sukėlė vėžio votį

Trys Buffalo. N. Y., tyrinė­
tojai, darydami pranešimą Vė­
žio Tyrinėjimo Draugijos mi­
tinge Atlantic City, pranešė 
apie pasisekusį vėžinių virusų I 
įskiepijimą ir vėžiškų vočių iš­
šaukimą žmoguje. Tie moksli­
ninkai pradėję tyrinėti virusus, 
kurie sukelia votis beždžionė­
se, bet nesukelia tokiuose gy­
vuliuose kaip pelės, žiurkės, 
kiškiai, šunys ir katės. Kadan­
gi beždžionės yra žmonėms 
“giminingos”, tyrinėtojai norė­
jo patirti, ar žmones irgi gali­
ma apkrėsti tais virusais. Penki 
nebepagydomi vėžio ligoniai 
sutiko būti tuo virusu įskiepi­
jami, ir visiems atsirado ma­
žos votelės tose vietose, kur 
virusas buvo įskiepytas. Mi­
kroskopais tiriant rasta, kad 
tos votelės yra visiškai tokios 
pat, kaip ir tos, kurias virusai 
sukelia beždžionėse. Tyrinėto­
jai taip pat nustatė, kad iš 
žmonių laukemijos izoliuotas 
virusas, tiriant per elektroniš­
ką mikroskopą, atrodo irgi 
toks pat, kaip ir tas votį suke- 
liantysis virus. Visa tai džiu­
gina mokslininkus, kad jau 
esama pakeliuje į skiepų prieš 
vėžį išradimą.

Esama daug negiminingų 
vėžių

Viena bėda, kad kol kas at­
rodo, jog kiekvienai vėžio rū­
šiai reikia kitokio gydymo, o 
tų vėžio rūšių esama įvairių 
ir daug... nėra vienos bendros 
vėžio priežasties. Sąlygos, ku­
rios paskatina skilvio vėžio 
žaizdos išsivystymą, nėra tos 
pačios, kurios sukelia plaučių 
ar kaulų vėžį. Intensyviai dir­
bama, siekiant išrasti vaistus 
vėžiui sukontroliuoti arba pa- 

I gydyti, bet jau dabar* abėjoja- 
|ma, kad būtų galima kada iš- 
| rasti .vieną bendrą vaistą vi- 
I soms vėžio rūšims. Greičiau­
siai, kad teks kiekvieną vėžio 
rūšį gydyti individualiai.

Esama vilčių, kad bus išras­
tas preventyvus vaistas, tai yra 
toks, kurs apsaugotų bendrai 
nuo karcinogeniškų (vėžiškų) 
celių ir virusų veisimosi orga­
nizme. Tokią viltį sukėlė nau­
jieji bandymai, kur savano­
riams buvo įskiepyta virusų, 

paimlų iš laukemija mirusių 
žmonių. Nė, vienas tų įskiepytų 
žmonių neišvystė laukemijos, 
bet j u kraujuje buvo rasti 
priešviriniai kūneliai (antibo­
dies), kurie apsaugo kaikurias 
pelių rūšis nuo apkrėtimo vė­
žiu. Skiepai prieš vėžį, kaip ir 
prieš kitas piktybines užkre­
čiamas ligas, esą jau galimy­
bių ribose, deja, greičiausiai 
tik prieš kai kurias vėžio rūšis.

Pagaliau, paguoda 
rūkoriams!

Vienas New Yorko moksli­
ninkas, Dr. Ernest Wynder iš 
Sloan-Kettering instituto, pra­
nešė Vėžio Tyrinėjimo dr-jos 
konferencijoje Atlantic City, 
jog cigarečių dūmai turi savy­
je “agentą”, kurs neleidžia ki­
tiems tuose dūmuose esantiems 
agentams sukelti rūkoriuje 
plaučių vėžį! Darydamas ban­
dymus su pelių oda, tas moks­
lininkas nustatęs, kad cigare­
čių dūmai turi tris agentus, 
kurių du — karcinogenai ska­
tina vėžį, o trečiasis — auti- 
karcinogenas trukdo vėžiui į- 
simesti. Tas anti-karcinogenas 
esanti į vašką panaši cheminė 
substancija, kuri sukliudanti 
vėžio atsiradimo procesą.

Visa, kas belieka, tai išfil­
truoti iš tabako tuos du pik­
tuosius agentus1 ir juos stimu­
liuojančius chemikalus, o pri­
dėti į cigaretes daugiau tos 
vaškinės substancijos — anti-
karcinogernų, nors tatai per 
vieną naktį nebūsią galima pa­
daryti.

Penkių punktų programa

Dr. Ernest Wynder rūkorių 
paguodai pateikė penkių punk­
tų programą:

1. Efektingiau filtruoti ciga­
retes;

2. Išfiltruoti iš cigarečių dū­
mo kenksmingus “promote- 
riųs” — vėžio skatintojus.

3. Atrinkti tabako rūšių, ku­
riose kuo mažiau tėra karcino- 
geniškų ir vėžį skatinančių 
medžiagų.

4. Į cigaretes dėti tokių prie- 
maišalų, kurie skatina tabako 
visišką sudegimą, nes nepakan­
kamas tabako sudegimas gami­
na karcinogeniškas medžiagas.

5. Į cigaretes dėti ekstra an- 
ti-kareiųogeniškų chemikalų.

PS. Carconogenic reiškia 
“vėžio sukėlėjas”; anti-carcino- 
genic — “prieš — vėžio sukėlė­
ju”.

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi............... $2.00
kietais viršeliais ......................................................   $3.00

2. Senųjų* lietuviškų knygų istorija, II dalis, 226 pusi............... $2.00
kietais viršeliais ................................................................ $3.00

3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš
1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ..................................... $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ............................ :................... $6.50

Čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.
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KVAILYS

Clemenceau kalbėjosi syki 
savo kabinete su vienu rašyto­
ju. Staiga pasigirdo šūvis, ir 
revolverio .kulka, pramušus 
langą, prazvimbė pro pat Cle­
menceau ausį.

— Tai kvailys, — bambtelėjo 
Clemenceau visai šaltai. Jo sve­
čias sušuko susijaudinęs:

— Visai ne kvailys! Tai pa­
vojingas anarchistas, žudikas!

Tuo tarpu policija jau spė­
jo sulaikyti nusikaltėlį, garsiai 
kartojusį vis tuos pačius žo­
džius:

— Tegyvuoja teisingumas!
Clemenceau nusišypsojo:
— Ar aš nesakiau, kad jis 

kvailys?

BRANGENYBĖS
— LAIKRODĖLIAI, 

DEIMANTAI
URMO KAINA

7 akmenėlių laikrodėliai po $5.00 
17 akmen. Benrus, patys už­

sisuka automatiškai. ...... $19.7J
Paauksuoti laikrodėliai, vy­

riški ir moteriški, ver­
tės $49.00 už ................ $29.00

17 akmen. 14 k. aukso, vyriš­
ki ir moteriški .  $3730

Deimantiniai žiedai, vertės
$100.00 už .................. $50.00

Kliperiai plaukam kirpti po $430 
Deimantiniai rėžtukai stiklui

piauti po ......................... $3.7$
Stereophonic fonografai po.. $29.00 
Stereophonic 4 greičių sto­

vimi fonografai ............. $79.00

BLANKETAI, ANTKLODĖS, INDAI, 
SERVIZAIBUDRIK

FURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 

vakarais iki 9 vai. Sekmadienį 11-5.

Budriko radio programos sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. 

2—2:30 po pietų.
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ALEKSAS AMBROSE Copyright 1960

CHICAGOS LIETUVIU ISTORIJA
. . (Tąsa)

Kitu. Valentas Čižauskas
Kun. čižauskas gimė Slabadoj. Atvyko į Ameriką apie 

1870 metus. 1877 m. jis buvo South Bend, Ind., lenkų parapi­
jos klebonas. Jis įkūrė kelias lenkų parapijas Chicagos apylin­
kėj. 1873 m. įstojo į šv. Kryžiaus vienuolyną, o 1876 m. pabaigęs 
mokslus, buvo įšvęstas į kunigus.

1892 m. kun. Čižauskas parsikvietė Chicagon kun. Jurgį 
Kalesinską. Kun. J. Kelesinskas buvo seiniškis, po lenkmečio 
išlremias Sibiran, o 1891 m. pasiliuosavęs iš ištrėmimo, atvyko 
Amerikon.

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo iū ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-97W 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Kun. čižauskas buvo pirmas kunigas Chicagoj, kuris vyk­
davo į Northsidę pas lietuvius prieš Velykas išpažinties iš­
klausyti. Jis pirmutinis pradėjo rinkti pinigus pirmai lietu­
viškai bažnyčiai.

Kun. čižauskas padėjo išeiti mokslus savo kaimynui, Sla­
bados dzūkeliui kun. Stučkai, kuris, įšventintas kunigu, 1893 
m. tapo šv. Trejybės lenkų parapijos klebonu.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

Povilas Čereška
Gimęs Lietuvoje, Kupiškio vis., Amerikoje išgyveno 45 

melus. Priklausė Chicagos Liet. Draugijai, Kupiškio Kultūros 
Draugijai, SLA 226 Kuopai. Veikė socialistų tarpe, buvo “Nau­
jienų” bendrovės direktorius ir kelis metus sekretorius. Mirė 
1955 m. liepos 9 d., palaidotas Tautinėse Kapinėse.

Marė Aukštakalniiitė - Dundulienė
Marės Aukštakalniūtės pirmas vyras buvo Kabašinskas. 

Jau 1898 m. Baltimorėje, Kubašinskienė - Dundulienė priklau­
sė Liet. Dramatiškai Draugijai, o 1900 m. dalyvavo “Mindau­
go” ir “Kęstučio” vaidinimuose, kuriuos režisavo Vincas Na­
gu rnauskas.

M. Dundulienė buvo gabi artistė, nenuilstanti dramos dar­
buotoja ir jos puoselėtoja. Didelę savo amžiaus dalį M. Dun­
dulienė praleido dirbdama lietuvių scenoje. O kiek ji veikalų 
yra režisavusi, kiek kostiumų pagaminusi, kiek programų su 
rengusi!

Nelengvos anais laikais buvo darbo sąlygos. Bet ji nebijojo 
sunkaus darbo. Jokios klii ys nesulaikė nuo mėgiamos sce­
nos veiklos, nuo kūrybos. Dundulienė režisavo ir vaidino. Dra­
matiškam Ratelyje, Liet. Scenos Mylėtojų Ratelyje ir pagelbė­
davo kitoms dramos organizacijoms. Ji turėjo J r savo trupę.

M. Dundulienė 1921 m. įkūrė lietuvių dramos mokyklą 
“Drama”. Buvo dėstomi šie dalykai: scenos menas, mimika, 
vaidyba, grimas, balso nustatymas ir gilus kvėpavimas. Mokė 
ketvirtadienio ir šeštadienio vakarais. Mokslas veltui. Gyvavo 
iki 1927 m.

1925 m. spalio 18 d. įvyko M. Dundulienės 25 metų scenos 
darbuotės jubiliejus. Suvaidino “šėtono karalystę”. Štai kas 
jos programoje buvo parašyta: “Šiandien aš jaučiu jus arti 
savęs ir rieda man džiaugsmo ašaros, nes pirmas žingsnis, ženg­
iąs su jumis, pastūmėjo mane į plat.S kelią, pilną žalčių ir gy­
vačių (pašaipos ir šmeištai), spygliuotų rožių ir vystančių le­
lijų. Ėjau prie saulės, šviečiančios meno spinduliais.

Spaudžiu Jūsų dešinę ranką, glaudžiu savo lūpas prie jū­
siškių, sveiki mano pirmkeleiviai! Tegyvuoja menas — dailė!”

M. Dundulienė parašė keliolika veikalų slapyvardžiu Kal­
nų Duktė. 1. “Graži Mageliona” 1916 m. 2. “Kunigas Maco- 
chas” 1919 m. 3. “Motinos širdis” 1921 m. 4. Pavogtas kūdikis” 
1921 m. 5. “Dvi seserys” 1922 m.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7;8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66ih PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstp ir šlaoumo taku chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namu tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2.300 W. 51st St. 
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

<3 P. ŠILEIKIS, O. P.
8W ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LA8.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1- -4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Jonas Grinius
Prieš atvažiuodamas į Ameriką, jis studijavo Krokuvoje, 

Vienoje ir Paryžiuje. Paryžiuje įsteigė “Želmens” draugiją ir 
iškeliavo į Ameriką. 1883 m. atvyko į Chicagą. Dirbo krautuvė­
se pardavėju. Dr. Griniaus “Atsiminimuose” pasakyta, kad 
Jonas buvo Dr. Griniaus tėvo brolis.

1886 m. Jonas Grinius, padedamas Dr. M. Kosakauskio, 
redagavo ir išleido mėnesinį žurnalą “Želmuo”. Tai buvo pir­
mas lietuvių laikraštis Chicagoj. 1892 m. redagavo savaitraštį 
“Lietuva”, 1897 m. leido ir redagavo savaitraštį “Amerikos Lie­
tuvis”. Suorganizavo sekančias draugijas: 1889 m. Draugiją 
Lietuviškas Varpas, 1891 m. Gedimino Draugiją, Lietuviškos 
mokslo draugystės kuopą ir teatrališką Draugystę.

Parašė dramą “Kova po Grunvaldu” ir išvertė A. Chros- 
tovskio trijų veiksmų tragediją “Nihilistai”. Teatrališka Drau­
gystė 1892 m. statė pirmutinį lietuvišką veikalą Chicagoje 
“Kova po Grunvaldu”. Vaidinimui vadovavo veikalo autorius 
J. Grinius. Tuometinis lietuviškos šv. Jurgio parapijos klebo­
nas kun. Kalesinskis iš sakyklos iškeikė teatro vadovus ir už­
draudė parapijonams eiti į vaidinimą. Į pirmą Chicagos lie­
tuvių vaidinimą susirinko tik kelios dešimtys smalsuolių. Iš 
įplaukų vaidintojai nepadengė nei pusės išlaidų.

Jonas Grinius — vienas pirmųjų pasišventėlių darbuoto­
jų kultūros dirvoje. Jis pirmutinis pradėjo organizuoti libera­
lus ir pradėjo kovą su katalikais. Grinius savo veiklą Chicago­
je nutraukė pabaigoje 19 šimtmečio, išvažiuodamas į St. Louis, 
Mo. Ten jis ir mirė.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
j Išgydo kreivas akis be operacijos. 
I Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai._____

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., an trad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rex. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

FM RADIJU 
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

Škelbkites “N-nose” 
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Nėra tikrai...
(Atkelta iš D-lo psi,)

— Nepaisant, ką jis besaky­
tų ar bedarytų, aš rankų ne- 
nideisiu, kol jį pataisysiu — 
pasiryžo FJanaganas.

Lempos neryškioje šviesoje 
Edis stovėjo galvą panarinęs, 
į grindis žiūrėdanias, Ftennga- 
nui tebegalvojanl nuo ko pra­
dėti, vaikas išsitraukė iš ki­
šenės Bill Durham tabako mai­
šelį ir plono popieriams gaba­
lėlį bei kavbojų fasonu vikriai 
susivyniojęs eigarelę, išsitrau­
kė didelį degtuką, kurį nykš­
čiu įžiebęs užsidegė cigaretę 
ir pradėjo rūkyti, dūmus są­
moningai pūsdamas skersai 
stalą...

— Edi, — pradėjo Berniukų 
Miestelio steigėjas, — malonu 
mums tave eia priimti, ši vie­
ta yra tvarkoma pačių berniu­
kų. Miestelio meras — berniu­
kas. Miestelio tarybos nariai 
■— visi berniukai. Policijos vir­
šininkas — berniukas..,

— Kur las jūsų kalėjimas? 
— storu balsu paklausė Edis.

— Kalėjimo mes neturime. 
Dabar tu eisi nusimazgoti vo­
nioje, paskui pavalgysi vaka­
rienę, o rytoj pradėsi lankyti 
mokyklą. Mudu gali va patapti 
tikrais draugais — viskas pri­
klauso nuo tavęs. Aš tave my­
liu ir tikiu, kad kurią dieną 
galėsiu priglausti prie širdies. 
Aš žinau, kad tu esi geras vai­
kas. i

Vaikas į tai atrėžė vienu la­
bai neestetingu vieno skiemens 
žodžiu...

Kitą rytą Flapagąnąs, nuo­
lankiai šypsodamasis, peržiū­
rėjo Eduko ryšulėlyje atsiga­
bentą inventorių. Pora sudėvė­
tų marškinėlių, keletas skir­
tingų porų kojinaičių, naujos 
apatinės kelnaitės, balta kiškio 
kojytė, — kai staiga atsidarė 
durys ir vidun įėjo Edis. Jo 
plaukai buvo nukirpti, gražiai 
sušukuoti ii’ jis pats švariai 
nusiprausęs. Berniukas be jo­
kių ceremonijų metė Flanaga- 
niji vieno mokytojo ką tik jam 
parašytą raštelį.

Ištisi metai Flanagano 
teorijos išbandymo

“Brangus Tėve Flanaganai:
Tūkstantį kartų mes iš Jū­

sų girdėjome kalbant, kad nė­
ra tokio dalyko, kaip blogas 
vaikas. Malonėkite pasakyti, 
kaip jūs pavadintumėt šitąjį 
vaiką?”

Nuvykęs į mokyklą, Flana- 
ganas rado visų ūpą prislėgtą. 
Mokytojas papasakojo, kaip 
Edis, atėjęs į mokyklą, apie 
valandą laiko sėdėjo rainiai. 
Paskui staiga pradėjo vaikščio­
ti po klasę iš vieno galo į ki­
tą, keikdamas “kaip vežikas” 
ir svaidydamas į grindis ką 
tik pastverdanias. Pagaliau, pa­
čiupęs rašalinę, jis tėškė, pa­
taikydamas stačiai Cicero bius­
tui į 'veidą...

Pasodinęs Edį atgal į jo suo­
lą, Flanaganąs atsiprašė, sa­
kydamas:

— Tai buvo mano kaltė... 
Aš pamiršau jam pasakyti, kad 
negalima svaidyti rašalinių.

(Tęsinys 11-me psl.)

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moterij 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
Swiausias kainas. Kalbam lietuviška!

7042 SO. WESTERN AVE.
Phonę: PRęspect 8-9210

ANN'S PASTRY SHOP
Didelis pasirinkimas skanių pasnin- 
kinių pyragų visai šeimai kaip pav. 
puikus KOLAČKI, pyragai prie kavos, 

saldžios bandytės.
Kepinius pristatome bažnyčioms ir 

įvairiems parengimams.
2500 W. 51st St. PR 8-3080

MOVING? 
Greyhound Van Lines, Inc. 

Agent
Long Distance, Local Packing, 

Storage
Jepsen Transfer Co, SK 1 5545

BROADWAY BONDS 
Bearing 6% Interest

Per Year, Paid Semi-Annually 
A Sound Investment. Interest and 
Principal Paid at Farmers Bank of 
Antonia, Mo. Call or Write William 
R. Shumake. Maltese Baptist Church.

Pept. A. F. Bex 664, Route 11, 
Mehlville 23, Mo. ATIas 7-3086

ARCHER TILE
Complete Home Service — 

Tile Floors and Walls.
Plastic — Rubber — Ceramic 

(the new grease proof) 
Asphalt Tile

Free Estimate — Expert Installation
Easy Terms

4239 ARCHER AVENUE 
(near Whipple)

Bl 7-1177

Puikūs investavimai į Canados žemę 
Gyvenamos vietos, medžioklei, žuvi­
ninkystei. Maži mokesčiai. Kainos 
nuo $10 už akeri. 1-1000 akrų sklypai. 
Dėl smulkesniu informacijų rašykite:

V. A. McMURRAY 
Dept. A. F.

Gilmour, Ontario, Canada.

FINEST & LATEST DESIGNS
In furniture; Carpeting; Fountains;
Art Objects & Decorative Accessories.

"DIRECT FROM THE MART"
We are Specialists in interior 

decorating for homes and offices.
H. P. CARROLL ASSOCIATES

5822 Diversey • TU 9-7959
Open Mon. & Thurs. Eves.

HOSS'S BAKERY
Open daily 6—6, Sun. 6—1:30. 
Delicious Bakery Goods for 

all occasions.
Specializing in Wipped Cream, 

Party & Wedding Cakes. 
Catering to church & social groups.

2645 W. 63rd St. — PR 6-5136.

Choice of over 650,000 Farmers
Bred from America’s finest blood 
since 1910. Make heavy layers, big, 
healty broilers. 100% safe delivery 
guaranteed. ORDER FROM THIS 
AD.

Bargain Special $10.90 per 100
No. 4 — Straight run, our choice, as 
available from our hatches of Le­
ghorns, Gray X Legs., Minorca X 
Legs., Anęonas, Austra-Whites.

Bargain Special $11.90
No. 1 — Straight run, our choice as 
available from Sieb’s White Rocks, 
Barred Rocks, Reds, Hamps, Red X 
Rocks, other heavies.
BARGAINS Order by Number per 100 
No. 5 — Sexed Light Pullets $22.90 
No. 2 — Sexed Heavy Pullets $16.90 
No. 3 — Sexed Heavy Males $8.60 
No. 6 — Sexed Light Males $2.90 
Add 50c for orders less than 100.

Shipped Fully Prepaid
for cash with order. If C.O.D. pay 
small C.O.D. charge. Literature free. 

Write today to Dept. N.
SIEB'S HATCHERY 

Box 343, Lincoln, Illinois.

PETRIK — WALTERS STUDIO
Serving the community for over 30 
years with the finest in quality 
photography. — Wedding & Com­
munion a specialty. Communion 
Photos — 1 — 8 x 10 colored and 

3 wallet size for $14.95.
Call for early appnt.

2640 W. 63rd St. — RE 7-1157.

NOW OPEN

THE NEW
BEAUTY
MAGIC 

DRIVE-IN 
CLEANERS

10020 South Kedzi.e Ave.
GA 2-0084

• Now open to serve you fąster and
better.

• New added equipment.
• Super Safe Fur Storage Vaults.
• Sta-nu-finishing process.
(Paminėkit šį skelbimą kai šąuksit 

ar atsilankysit).

WIDEN ORIGINAL BAKERIES 
Puikūs pyragai įvairioms progoms.

Vestuvėm ir vaikų šventėms pyragai 
yra mūsų specialybė. Mes duodame 
specialias nuolaidas bažnytinių ir ki­

tokiu organizacijų parengimams. 
6659 W. Archer — RE 5-9595 
2747 W. 55th St. — PR 6-8339

COLOR CAMERA
all leading brands photographic 
Equipment & Supplies at money 

saving prices.
Rentals applied to sales.

Open Mon. & Thur, till 9 P.M.
6743 So. WESTERN AVE. 

GR 6-1500.

SOŲKAL FLORAL CO.

FLOWERS FOR ALL OCCASIONS 
Weddings - Funeral designs

— Corsages.
Catering to church & social groups.

6118 S. Archer Ave.
If no answer call RE 5-1000.

LEATHER AND SUEDE SALON
Įsigykite tikrą odini arba zamšini 
apsiaustą iš puikiai išvalytos odos, 
gerai pritaikytą h- dailiai išbaigtą 
Chįcagos vieninteliame Leather and 
Suede salone. Jie yra expertai — jie 
verčiasi tuo bizniu jau 37 metai. 
Atsinešę ši skelbimą gausite $4.00 
nuolaidą (tai galioja iki April 30 — 
1961). Gausite veltui alpac’os pamu­
šalą kiekvienam odiniam švarkui bei 
apsiaustui. Valomi ir kitokį ap­
siaustai, ypatingai tie, kurie reikalin­

gi atsargaus valymo.
333 N. Michigan Ave. (prie tilto) 

Fl 6-8944.

HAYDEN'S PHARMACY
Receptai be ar su pristatymu.

Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 
10 vai. vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto 
iki 2 vai. po pietų. 
Visi Rex produktai. 
Receptai diabetikams.

5722 So. Archer Avė. 
RE 5-0076.

Mes kalbame lietuviškai.

Kiekvienuose namuose turėtą būti 
solidus riešuto ar vyšnios medžio

KRYŽIUS.

20" aukščio ir 10" pločio. Puiki do­
vana, kuri papuoš kiekvieno_ kambario 

I sieną. Jūsų pasi­
rinkimui yra juodo 
riešuto arba vyšnios 
medžio. Abu gražiai 1.^ rankomis išbaigti.
Kiekvienas kryžius 
yra padarytas iš 
rinktinės 1" pločio ir 
%" storio medžiagos, 
elegantiškai išbaigti. 
Gražioje dėžėje Įpa­
kuotas toks kryžius 
yra tikras bargenas 

tik

$2.95
su pašto išlaidomis. 
Užsisakykite dabar 

pažymėdami kokio medžio norite. 
Garantuojame, kad būsite patenkinti.

JAYE BEE CREATIONS

Dept. A. F.
Saint. James, Missouri.

HOLIDAY CLEANERS 
(Under New Management)

• Expert Garment Cleaning
• Draperies, Formals, Rugs.
• Tailoring and Reweaving.
• Bachelors Shirt Service.
• Storaging.

2624 W. 51st St. PR 8-9804
Open daily 7:30 to 6:30.

Sat. 7:30 to 6:00.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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ALUMINUM DOORS. $24.95
• Tikslus dydis,
• Z-Bar rėmas,
• Sklandžiai užsidaro,
• Grandinės ir užraktai,
• Dvigubas tinklas,
• Dvigubas stiklas..

. ALL STATE DOOR
2425 W, 79+h St.

PR 8-1393.

Kasdien atdara iki 6 vai.
Pirm, ir Ketvirt. iki 9 vai.

Headquarters for Property Owners 
BRIDGEPORT HARDWARE & PAINT 

Elliott & Dupont Paint 
3214 S. Halsted St. — CA 5-4667.

LAWN WEST HARDWARE 
Pittsburgh Paints 

6010 S, Pulaski. — RE 5-7487. 
Open 7 days in both locations.

D & W CARPENTER 
CONTRACTOR

Carpentry and Remodeling Experts 
Residential — Commercial

All work guaranteed—free estimates
Licensed—Bonded—Insured

3453 W. 64th GR 6-5161
If no answer call LU 5-4296

PRAŠO PAGELBOS
My Good Sisters — norinčios susti­
printi tikėjimą 3,000 kvadratinių my­
lių dykumoje. Prašau, aukokite kiek 
kas galite ir padėkite išlaikyti mo­

kyklą, senelių prieglaudą ir t. t.
Rašykite: Rev. Frederic J. Nelson.

Our Lady of the Prairies 
Powers Lake, N. Dakota.

ATVERKITE ŠIRDIS
Mūsų parapija apimanti 3 apylinkes, 
t. y. 1,357 kvadratinių mylių plotą su 
300 katalikų. Prašau mums padėti.

Rev. Nicholas R. Bayard 
Our Laly of Lourdes Church 

P. O. Box 243. 
Greenwood, S. C.

HARDY MANCHURIAN

2 Abrikosai $1.00

Gražūs, ružavi, trapūs, žiedai anksti 
pavasari. Vėliau daugybė sultingų 
auksinių vaisių. Rinktiniai jauni, ne­
didelio ūgio, šakoti (kaip krūmai).

Labai atsparūs.

Pridėkite 35 c. už Įpakavimą 
ir persiuntimą.

Penki nedideli už $2.40.

HANSEN'S PLANTS 
Dept. L. 

Brookings, S. Dakota.

SKIN DIVERS
Spring Sale! — Discounts with this ad 
— all skin and scuba gear! Open 
daily including Mon., Thurs., Friday 

nights.
NEPTUNE DIVERS SUPPLY CO. 

5408 W. 95th St. 
Oak Lawn, llinois.

NEED RELIEF?
FROM ATHLETES FOOT — ITCHY
TOES — SKIN CROCKS — GYM ITCH 

FUNGUS
Order 3—APP Today! $J.OO Post Paid 

FISHER RX SHOP
1038 Lafayette Columbus 

Indiana. Dept. A. F,

Today’s record-breaking research wih 
result in whole new industries, millions 
of new jobs... more opportunities for 
all. The long-range trend of the econ­
omy is UP! Another good reason foi 
Confidence in a Growing America.
Send for free booklet, "The Promise of 
America", Box 340, New York If, N.Y.
Published as a public service in cooj> 
eration with The Advertising Council.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

REIKŠMINGA BAIL. VIZGIRDOS !

PARODA
Rytoj paroda baigiasi

Praėjusi šeštadienį, bal. 15 
d. konsulas dr. P. Daužvardis, 
Čiurlionio Galerijos vyriausias 
globėjas, iškilmingai atidarė 
dail. Viktoro Vizgirdos apžval­
ginę meno parodą Čiurlionio 
Galerijoje Jaunimo Centre, 
Chicagoje. Išstatyta 42 kūriniai 
— aliejinė tapyba ir du vitra­
žai. Gaila, kad ši didelės reikš­
mės paroda rytoj jau baigiasi. 
Parodą surengė Lietuvių Ame­
rikiečių Menininkų Klubas.

Atidaryme dalyvavo dau­
giau, kaip 200 meno mėgėjų, 
inteligentijos ir jo kolegų dai­
lininkų. Tą patį vakarą nupir­
ko penkis paveikslus. Paroda 
žmonės labai domisi.

Konsulas Daužvardis, svei­
kindamas dailininką, baigda­
mas pabrėžė, jog kitataučių 
spaudą reikėtų painformuoti. 
Tokiais meno srityje laimėji­
mais mes tiktai patys džiau­
giamės, bet būtų gera, kad ir 
kiti pasidžiaugtų mūsų kūrėjų 
ląimėjimais.

Po oficialios programos pats 
autorius dail. V. Vizgirda pa­
sakė keletą reikšmingų žodžių 
apie meną ir prisiminęs Justiną 
Vienožinskį, Paulių Augių, 
svečius paprašė atistojimu pa­
gerbti mirusius kolegas.

Malonu konstatuoti, kad dail. 
V. Vizgirda palieka Čiurlionio 
Galerijai du savo puikius kū­
rinius — “Vaisiai ir gėlė”, kaip 
dovaną, o antrąjį “Peizažas 
Bostone” įsigijo č. G. Pastaro­
jo kūrinio atrinkimui jury ko­
misiją sudarė Al. Marčiulionis, 
P. Kaupas, Br. Murinas ir M. 
Šileikis.

Ta pačia iškilminga proga 
dokumentais buvo pasikeista 
su dail. Antanu Vaikšnora, ku- 
l'is taip pat padovanojo Čiur­
lionio Galerijai didelio forma­
to kūrinį “Miško liūnas”. Vy­
tautas Braziulis, kuris ir jury 
komisiją sudarė paveikslo at­
rinkimui dail. Vaikšnoros stu­
dijoj Clevelande iš dailininkų: 
V. Igno, V. Baulinaičio ir K. 
Žilinsko, asmeniškai įteikė Č. 
G. direktoriui jury komisijos 
protokolą. Ta pačia proga p. 
Braziulis atvežęs įteikė Dr. Al­
donos šliupaitės turėtąjį J. Zi­
karo bareljefą, kurį ji padova- 
Mojo Č. Galerijai.

Čiurlionio Galerijos vadovy­
bė ir LAM Klubas širdingai 
įįjiems visiems dėkoja už jų 
dovanas, nuoširdumą ir parė­
jimą šios kultūrinės įstaigos.

Svečiai ilgai nesiskirstė iki 
vėlumos, nes prie kavutės su­
sibūrę šnekučiavosi su pažįsta­
mais ir atvykusiais iš kitų 
miestų svečiais.
D0 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

SATURDAY, APRIL 22, 1961

Po programos LAM Klubas 
buvo surengęs dail. Vizgirdos 
pagerbimui vaišes, kuriose da­
lyvavo daug svečių. Kai kurie 
kviestieji neatvyko. Pobūvis 
praėjo pakilioje nuotaikoje.

Dar turime porą dienų pa­
matyti šią gražią parodą ir 
meno mėgėjams yra gera pro­
ga įsigyti vertingų kūrinių.

Paroda rytoj atidaroma nuo 
12 vai. dienos, uždaroma 9 vai. 
vakare.

A. Marčiulionis Art 
Instituto parodoje

Papildant praėjusio šeštadie­
nio “M. Ž.” išspausdintą apra­
šymą 64-sios meno parodos 
Chicagos Meno Institute, kurią 
surengė Chicagos metropoli­
jos dailininkai, tenka prisipa­
žinti, kad tenai nebuvo pami­
nėta, jog šioje parodoje da­
lyvauja skulptorius Aleksan­
dras Marčiulionis su žalvario 
medžiaga atliktu kūriniu 
“Trys bokštai”. Jisai yra vie­
nintelis lietuvis visoje parodo­
je, kur eksponatų yra 150, dau­
gumoje modernioji tapyba.

Už Aleksandro Marčiulionio 
kūrinį balsavo du jury komisi­
jos nariai — T. Stamos ir Al­
len Weller. Mūsų tautiečio me­
talo skulptūra iš tikrųjų įdo­
mi savo proporcijom, varian­
tais ir švelniomis linijomis.

Sveikintinas p. Aleks. Mar­
čiulionio žygis ir posūkis prie 
naujosios skulptūrinės medžia­
gos darbo.

Dail. Aleksandras Marčiu­
lionis baigęs Kauno Meno Mo­
kyklą, studijavo skulptūrą už­
sienyje. Freiburgo Ecole Arts 
et Metiers mokykloje buvo 
skulptūros studijos instrukto­
rius. Amerikoje plačiai dalyva­
vo kolektyvinėse ir grupinėse 
meno parodose. Yra Lietuvių 
Dailės Instituto narys.

— Dail. Vyt. Igno meno pa­
roda šiomis dienomis vyksta 
Baltimore, Md.

— Dail. J. Pautienidus me­
no parodos buvo ~ Hartford, 
Conn, kovo 10-11 d., o Roches­
ter, N.Y. kovo 18 d.

— Illinojaus dailininkų d-ja, 
minėdama savo 35 metų su­
kaktį, rengia parodą Conrad 
Hilton viešbutyje, 3 aukštas. 
Atidaroma rytoj, balandžio 23 
d. 3 v. p.p. Programa 4 vai. 
Dalyvauja ir lietuviai.

—Lenkų meno paroda atida­
ryta bal. 9 d. Contemporary 
Art Workshop, 542 W. Grant 
PI., Chicagoje. Tęsis iki gegu­
žės 6 d.

DAIL. V. VIZGIRDA Autoportretas

DR. A. GARMUS VOKIETIJOJ
“Naujienų” priede š. m. ba­

landžio 8 d. yra dr. J. Valaičio 
gražus straipsnelis apie Dr. A. 
Garmų (radijo paskaita). Ten 
tilpo netikslus pareiškimas, 
kad Dr. Garmus po nesėkmingo 
bėginio į Švediją 1944 metais 
buvo nugabentas į Mainleus- 
Kulmbach koncentracijos sto­
vyklą. Reiktų tai atitaisyti ir 
papildyti.

1944 metų vėlyvą rudenį 
Bambergo arkivyskupo leidi­
mu aplankiau Bambergo apy­
linkes, kuriose net devyniose 
vietose atradau didesnius lie­
tuvių susigrupavimus. Main­
leus - Kulmbach lietuvių ba­
rakuose, kurių tiesos vardan 
negalima vadinti jokia kon­
centracijos stovykla, buvo ir 
Dr. A. Garmus su šeima. Mat 
į ten pateko didžioji dauguma 
bėgusiųjų į Švediją. Mes vė­
liau juos ir pravardžiavom 
“švedais”. Nors tai nebuvo vi­
sai privatūs butai, tačiau tai 
nebuvo ir kacetas ar lageris.

Dr. Garmus ten buvo popu­
liarus ir netrukus po “parapi­
jos komiteto” priedanga įėjo 
i vietos lietuviu bendruomenės G C
valdybą, kuri ne tik rūpinosi 
bėgamaisiais lietuvių reikalais, 
bet planavo žygius lietuvių la­
bui ir tam momentui, kai ka­
ras baigsis, amerikiečiai ateis.

Šia proga norėjau kiek pa­
ryškinti Dr. A. Garmaus tuo­
laikinį socialinį, religinį bei 
politinį nusiteikimą. Mat tais 
klausimais apie tai labai daug 
diskutavome ir praktiškai vei­
kėme.

Karo pabaigoje lietuviams 
tremtiniams į Bavariją beslen­
kant, man kaip kunigui teko 
didelė religinio patarnavimo 
ir materialinės pagalbos jiems 
teikimo našta. Dr. Garmus ta­
da buvo mano visų darbų la­
bai artimas talkininkas. Į Įvai­
rias vietoves dažniausiai vyk- 
davom abu. Daktaras ne tik 
teikė veltui visą galimą medi­
cinos patarnavimą, bet subur­

davo lietuvius pamaldoms ir 
šelpė praslenkančias lietuvius 
rūbais ir pinigais. Jis visad sa­
vais ištekliais dalinosi su la­
biau reikalingais.

Labai nuoširdžiai diskutuo­
davome religinėmis temomis 
ir aukštojoj religinėj filosofi­
joj visada sutardavom. Nuo­
monės kiek skyrėsi dėl religi­
nės ir konkrečios praktikos, 
jos formų, tačiau ir čia D r. 
Garmus man buvo labai dide­
lis talkininkas, o ne priešas. 
Dažnai padėdavo net laikinius 
altorius ar koplyčias įrengti, 
papuošti.

Daug kartų kalbėdavomės 
apie “raudonąjį siaubą”, atrie­
dantį iš rytų, ši tema Dr. A. 
Garmų labai jaudino, nes pir­
mu kartu 1940 m. bolševikams 
i Lietuva ateinant daktaras 
manė, kad bus galima su jais 
dirbti ir “būnant viduje” kiek 
nors padėti savam kraštui, Lie­
tuvai. Prieš savo valią tapo net 
Kauno burmistru. Tačiau ne­
trukus pajuto okupanto klastą 
pasmaugti Lietuvą lietuvių 
rankomis, nuo okupantų nusi­
suko ir netrukus neteko jų 
malonės, nors pats didelio pa­
sitikėjimo jiems niekad ir ne­
turėjo.

Kaip asmuo Dr. A. Garmus 
buvo labai paslaugus, malo­
nus ir labai rimtas. Karo pa­
baigos siaube visad išlaikė gra­
žią lygsvarą ir tuo stiprino tau­
tiečius sutikti nežinomą trem­
ties rytojų.

Kun. L. Jankus

SILVIJA
Manevrų metu vienas jaunas 

karininkas susisvajojęs išbrė- 
žė smėlyje didelę raidę “S” — 
mat, jis buvo įsimylėjęs į gra­
žuolę vardu Silvija. Tai pama­
tęs generolas Vrangelis tarė:

— Matai, tasai nevidonas ne­
galvoja apie manevrus, o tik 
apie šampaną ! (Vokiškai šam­
panas — Sekt).
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Nėra tikrai...
(Atkelta iš 9 pusi.)

Berniukų Miestelio Įstatymus, 
be abejo, teks jam pritaikyti, 
kaip ir visiems neklaužadoms, 
bet Edis pirma turi su jais 
susipažinti. Mes niekada ne­
turime užmiršti, kad Edis yra 
geras vaikas.

— Po velnių! — sucypė E- 
dis.

Vaikas atrodė lyĮj iš akmens. 
Jis nesusidraugavo nė su vie­
nu berniuku nei mokytoju, juo 
labiau, su pačiu Flanaganu, ku­
riam jis taupė didžiausių ne­
apykantą. Nežinia, kur jis bu­
vo girdėjęs “prakeiktas pote­
riaujantis krikščionis” ir tais 
žodžiais jis pavadino Flanaga- 
ną. Laisvalaikiais jis slankiojo 
aplinkui, vis 'tykodamas progos 
pabėgti. Gimnastikos salėje ir 
beisbolo bei futbolo aikštėse 
stovėdavo paniuręs, sakyda­
mas: “Mažų vaikų darbas”. Nei 
choras, nei orkestras jo neįdo­
mavo; farm a jam buvo nuobo­
dus prasimanymas. Mokykloje 
ar bendrabutyje knygas jis 
draskė, pamokų metu kniaukė 
katinu, ir taip per ištisus še­
šias mėnesius niekas jo ne­
matė nei nusišypsant nei ver­
kiant. Pamažu Berniukų Mies­
telyje pradėjo kalbėti, ar tik 
tėvas Flanaganas nebus paga­
liau sutikęs nenugalimą opo­
nentą...

— Ar tas vaikas ko nors pra­
moko? — syki Flanaganas pa­
klausė seserų.

— Kažkaip jis savo ABEGE 
atlieka, — jos atsakė. — Tik­
rumoje, jis daug daugiau iš­
moksta negu jis nori prisipa­
žinti. Tik viena bėda, .kad jis 
yra neapykantos pilnas.

Vieną naktį vyresnysis ber­
niukas, prikėlęs Flanaganą, 
pranešė, kad Edis miegodamas 
dejuoja. Nuėjęs Į bendrabuti, 
Flanaganas priėjo prie lovos, 
pridėjo ranką prie vaiko kak­
tos, kuri buvo karšta ir pra­
kaituota.

— Vargšelis vaikas, — gal­
vojo jis su gailesčiu. — Gėda 
ir kvaila būtų, kad aš turėčiau 
nustoti vilties.

Vaikščiodamas ta naktį Fla­
naganas galvojo, norėdamas 
įeiti į tėvo padėtį, kokie yra 
tėvo jausmai savo tikro sūnaus 

ladą, žemės riešutus, minera­
linius gėrimus, ledus bei viso­
kius skanėstus ryte rijo, bet 
niekada niekas negirdėjo, kad 
Edis pasakytų — patinka ar 
nepatinka. Pavasarį brisdavo 
per gėles ir gražiausius gamtos 
vaizdus jų nepastebėdamas, 
amžinai tylus, užsidaręs ir pa­
niuręs. Tik vieną syki Edis 
vos vos neišsidavė. Būdamas 
Omahoje ir stovėdamas gat­
vių kampe, Edis isižiopsojo Į 
kažką ir tuo momentu didelis 
sunkvežimis besisukdamas be- 
mažko jį nepertrenkė. Bet čia 
pat stovėjęs Flanaganas spėjo 
Edį patraukti į šalį. Vieną aki­
mirksnį jis pastebėjo Edį pa­
sikeitusį: jo akyse sušvito kaž­
kas panašaus į džiaugsmo ir 
padėkos išraišką. Bet tai bu­
vo tik viena akimirka. Blaks­
tienos vėl nusileido ir akių 
šviesa vėl užgeso... Dabar ir 
pats Flanaganas pradėjo abe-
joti, kad jam kada nors bepa- 
vyktų tą vaiką pataisyti. Ir 
taip niūriais metais, niūrioje 
nuotaikoje atėjo sekantis pa­
vasaris.

Tikrai nėra tokio dalyko, 
kaip tikrai blogas vaikas
Vieną dieną Į ofisą atėjo 

Edis ir per dantis iškošė, no­
rįs “turėti reikalų su tėvu Fla­
naganu”. Šiam įėjus, vaiko akys 

i žibėjo, bet žibėjo ne šiltos mei­
lės ugnimi, o ledinės neapy­
kantos žaromis.

— Tu visą laiką bandei ma­
ne sau palenkti, — jis pradė­
jo. — Aš beveik nepasidaviau 
tavo linijai. Bet praėjusią nak­
tį aš pergalvojau ir pamačiau, 
kur čia yra šuo pakastas!

Edis buvo baisiai rimtas ir 
atrodė nebe vaikas, o subren­
dęs. Jis atrodė ne tiek akiplėša, 
kiek desperadas. Fkmaganui 
švysterėjo vilties kibirkštėlė. 
Jis matė, kai]) vaiko lūpos vir­
pėjo.

— Tėve Flanąganai, tu esi 
juokingas žmogus! — Edis pra­
dėjo.

— Įrodyk, kad aš esu juo­
kingas, Edi, arba užsičiaupk!

— Okei! Užsičiaupsiu. Tik 
norėjau pasakyti, kad aš ką tik 
spyriau vienai seseriai į užpa­
kali! Ką tu į tai pasakysi?

— Aš vis tik pasakysiu, kad 
tu esi geras vaikas. 

darei, Edi. Vienintelė bėda bu­
vo ta, kad tu turėjai blogus 
mokytojus, — uoste valkatas 
ir gatvių bomus, — bet tu jų 
klausei; tu vykdei kad ir kvai­
liausia’ ir blogiausią dalyką, 
nes jie tave taip mokė daryti. 
Jei tu galėtumei čia, šioje vie­
toje, panašiai klausy ti gerų mo­
kytojų, kaip viskas būtų puiku !

Šitie paprasti žodžiai, lyg ko­
kie egzortai velnius, staiga iš 
Edžio išvarė žvėriuką. Pradžio­
je ši mažiukė žmogiškoji enig­
ma atrodė kažko nustebusi. Pa­
lengva jo didelės blakstienos 
pasikėlė ir akyse sužvilgo ra­
sos lašeliai. Vaikas pradėjo 
slinkti aplink stalo kampą ar­
čiau lempos šviesos...

To paties instinkto skatina­
mos Flanagano rankos ėmė iš- 
siskėsti. Kas po to sekė, buvo 
tik akies mirksnis. Flanaganas | 
pajuto, kai prie jo krūtinės i 
ėmė glaustis verkiančio vaiko ! 

! veidukas... >
Tai buvo Berniuku Miestelio 1 i 

istorijos pradžioje. Edis čia1 
išbuvo 10 metų, sėkmingai bai- ! 
gė .mokyklas, išėjo į JAV ka- ' 
riuomenę, kur Marinų kerpu-1 
se per II Pasaulinį karą laimė- 1 
jo tris atžymėjimus ir grįžo i 
medaliais nusagiota krūtine, 
draugų mylimas, narsus karys 
ir pavyzdingas savo krašto pi­
lietis. Pr. 1

TIKRI "HICKORY" DŪMAIS RŪKYTI NATŪRALŪS 

KUMPIAI IR LAŠINIAI.
Atvažiuokite į 8229 Hway 70 arba rašykite 

Box 251. — Dept. A. F.
SAM HARPER'S — ELLENDALE, TENN.

Mes siunčiame visur.
Telef.: FA 4-8344.

MEMPHIS, TENNESSEE.
Užsakymus prašau rašyti angliškai.

N E L A U K IT E -
RYTOJ GALI BŪTI PERVfiL!’’

norite (dhitikrintl nuo ugnies namu*, baldus, autom^IHue 
*r šiaip ka »pdrau«tl, ceikaleukite «a«?n!o, «rb»> brokerio, kad Į L 

uerūpinty jums polisu per mūšy kompaniją. NeleiovK Ištikus 
neturėsit* (ok’y nemalonumu.

eitame pirmaklasiai nariai Chicago Board of G^.^rwriter-r 

O’MALLEY & McKAY. Ine.
m WEST ADAMS STREET KAMBARYS

Telefonas: CEntral 6-5203

Generalial Agentai Šių Kompanijų 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
TEARI ASSURANCE COMPANY
I UMBERMEN’S INSURANCE COMPANY’ 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE *. MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS BONDING A INSURANT, CO

z—
PERKRAUSTAU (MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, apdraustas.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avenue

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Piina apdrauda

- ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
I z

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Angly kalba: nuo antr. iki penkt. 
7—7:30 vai. vak.

Tel.; HEmlocK 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29. ILL.

Skaitykite “N-nas”

atžvilgiu. Jis žinojo, kad daž­
nai tėvai sugadina savo vai­
kus, juos perdaug bemylėda­
mi. Edis buvo visiškai suga­
dintas, bet ne tuo būdu.

— Aš turiu pamiršti knygo­
se surašytas taisykles ii’ ban­
dyti savo meile tą mažąjį vel­
niūkštį sugadinti!

Edis tuo tarpu nusiųstas į li­
goninę, piktai suunkštė prieš 
jį norėjusį ištirti daktarą. Bet 
kai daktaras pastebėjo, jog 
Edis bijosi vaistų, lai juos jis 
prarijo nė nesusiraukęs ir iš­
didžiai nužengė į X spindulių 
kambarį tartum nusmerkta- 
sis į elektros kėdę.

Pasveikęs Edis pasiliko toks 
pat paniuręs ir atsiskyręs. Juo 
mokytojai ir kiti berniukai 
pradėjo jį stebėti kaip kokį 
kuriozą, juo labiau lokiu jis 
stengėsi būti. Jis turėjo neap­
sakomai didelį apetitą, šoko-

— Ką aš tau sakiau? Tu vis 
kartoji tą melą ir pats gerai 
žinai, kad tai melas, ir tu nie­
ku neįrodei — ar tai nėra įro­
dymas, kad tu esi juokingas?

Flanaganas pajuto, kad šis 
momentas yra visų jo pastan­
gų ir viso jo tikėjimo išbandy­
mas. Dabar arba niekada. Ar­
ba dabar pavyks pasiekti Edžio 
širdį arba jis įrodys, jog yra 

‘ toks dalykas, kaip tikrai blo­
gas vaikas...

— Edi, tu esi pakankamai 
gudrus, kad žinotumei, kada 
dalykas yra pilnai įrodytas. 
Kas yra geras vaikas? Geras 
vaikas yra klusnus vaikas. 
Taip?

— Yeab! — storu balsu pri- 
' tarė Edis.

— Jis daro tai, ką jo moky­
tojai jam sako daryti. Taip?

— You bet! — iškošė Edis.
— Taigi, visa tai iki šiol tu

Donald Petkus Anthony PetkusI 1V PETKUS & SŪNUS '
I NAUJA KOPLYČIA
j MARQUETTE FUNERAL HOME
Į 2533 West 71st Street
į (Maplewood gatvės kampas)

! GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

į Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00;

I $695^00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; e975.00; S900.00 ir dau­
giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.
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Sūkurinis viesulas
Kam teko skaityti Guy Mur- 

chie knygą “Song of the Sky”, 
tam bus labiau suprantami vi­
sokios rūšies audros ir viesu­
lai, apie kuriuos nuolat tenka 
girdėti. Toje knygoje kalbama 
ir apie sūkurinį viesulą, kuris 
paprastai yra vadinamas tor­
nadu.

Sūkurini viesulą reikia at­
skirti nuo uragano, kuris yra 
jūros audra, susiformuoja vir­
šum vandens ir pasižymi ne­
paprasta liūtimi. Kai siaučia 
uraganas, tai atrodo, jog van­
duo tiesiog su žeme maišosi.

Sūkurinis viesulas susidaro 
žemės paviršiuje. Jis yra pa­
prastai nuo 13 iki 46 mylių il­
gumo ir tik apie pusės mylios 
pločio. Metereologų apskaičia­
vimu, vadinamojoje sūkurinio 
viesulo akyje vėjo greitis sie­
kia nuo 500 ir 800 mylių per 
valandą! Viesulas siaučia neil­
gai, — ilgių ilgiausiai vieną 
valandą. Bet labiausiai pragaiš­
tingi ir viską naikinantys su­
kūrimai viesulai trunka tik 
apie penkiolika minučių.

Sūkurinių viesulų atsiradimo 
priežastys dar pilnai nėra iš­
aiškintos. Yra bent kelios teo­
rijos. Tačiau visi meteorologai 
sutinka, kad viena pagrindinių 
sūkurinių viesulų atsiradimo 
priežasčių yra skirtingos oro 
srovės, kurios sudaro tuštumą. 
Šiltos ir drėgnos oro srovės 
susiremia su šalto ir sauso oro 
srove. Įvyksta savotiškos run­
gtynės, kurių pasėkoje atsiran­
da viesulo ašis, kuri besisuk­
dama išvysto vis smarkesnį ir 
smarkesnį vėją. Tas nepaprastu 
smarkumu besisukančio vėjo 
savo rūšies kamuolys šokinėja 
nuo vieno taško iki kito. Vie­
noje vietoje tas oro kamuolys 
siaučia smarkiau, kitoje — sil­
pniau. Arčiau vadinamosios 
viesulo akies vėjo smarkumas 
ir jo pajėgumas yra didesnis, 
negu toliau nuo tos įakies. štai 
kodėl tam viesului siaučiant 
vienos vietovės labai nukenčia, 
o kitos — daug mažiau.

Paprastai sūkurinį viesulą 
lydi lietus ir perkūnija. Atspė­
ti sūkurinį viesulą iš debesų 
spalvos yra neįmanoma. Kar­
tais viesulą lydi labai tamsūs 
debesys, o kai kada — gana 
šviesūs. Kai viesulas prisiarti­
na, tai pasigirsta didelis ūži­
mas, bet tada jau pervėlu įspė­
ti gyventojus, kad jie apsisau­
gotų. Be to, nėr-# jokios gali­
mybės tiksliai pasakyti, ko­
kias vietoves bešokinėj antis 
viesulas užgaus. Tačiau yra nu­
statyta, kad sūkurinis viesulas 
laikosi tiesioginės linijos ir vie­
nodos krypties. Nuo kiekvieno 
žemės palietimo viesulo pajė­
gumas silpnėja, vėjo sukimas 
eina lėtyn.

Kaip baigiasi viesulas, tai 
nėra jau tiek svarbu. Daug 
svarbiau yra tai, kaip iš anksto 
patirti, kad artinasi sūkurinis 
viesulas ir kaip nuo jo apsisau­
goti.

Oro biurai su atsidėjimu se­
ka vykstančias oro permainas. 
Tam tikrais atsitikimais jie ga­

PASKUTINIS ŽIEMOS PASISPARDYMAS

li atspėti įvairias permainas. 
Tačiau oro permainos, kurių 
pasėkoje gimsta sūkuriniai vie­
sulai, įvyksta ūmai, dažnai vi­
sai netikėtai. Todėl beveik nė­
ra įmanoma, tiksliai išprana­
šauti, kur ir kada viesulas už­
klups. Taip pvz. atsitiko kovo 
4 d., kai sūkurinis viesulas ne­
tikėtai nusiaubė pietinę Chica- 
gos dalį.

Jeigu jau nėra galima iš ank­
sto pasiruošti kaip apsisaugoti 
nuo viesulo, tai vis dėlto pra- 

i vartų žinoti, kaip reikia elgtis, 
kai jau viesulas ima siausti. 
Jeigu namuose nėra įrengtos 
specialios slėptuvės, tai reikia 
stengtis pasiekti rūsį. Jei ir 
tai neįmanoma, tai tuo atveju 
reikia pasislėpti po lova, ati­
traukiant ją toliau nuo lango. 
Kambario pietvakarinis kam­
pas yra saugiausias.

Jei viesulas užklumpa at­
virame lauke, tai reikia steng­
tis pasiekti patiltę arba bent 
griovį ir ten atsigulti. Ir visa­
da pravartu turėti galvoje, kad 
pietvakarinis patiltės ar grio­
vio kampas yra saugiausia vie­
ta.

Tai, žinoma, yra lik bėdos 
priemonės apsisaugoti nuo vie­
sulo. Bet nuo jų tam tikrais 
atvejais priklauso žmogaus iš­
sigelbėjimas nuo mirties arba 
nuo sunkaus sužalojimo.

K. Dubysa

PASIŪLYMAS

j Generolas feldmaršalas von 
Moltke buvo nepatenkintas: 
manevrų metu viena kuopa nu­
žygiavo visai ne ten, kur buvo 
numatyta. Feldmaršalas pasi­
teiravo, kas šiuo metu eina 
kuopos vado -pareigas.

— Aš, pone generole! — 
šauniai atsiliepė vienas vyres­
nysis leitenantas.

— Ar tamsta jau pristatytas 
kapitono laipsniui gauti? — 
paklausė feldmaršalas.

— Dar ne, pone generole, bet 
aš sulipdytas iš to molio, iš ku­
rio turi būti lipdomi kapitonai!

— Labai gerai, leitenante! 
Kai lik man prireiks molinių

IŠ “DIDŽIŲJŲ” GYVENIMO
ŠE, PASIIMK DAR VIENĄ

Austrijos kaizeris Ferdinan­
das Pirmasis labiau buvo pa­
sižymėjęs gera širdimi, negu 
protu. Vieniečiai jo kitaip ne­
vadino, kaip tik “mūsų geruo­
ju Nanduliuku”.

Sykį, išėjęs pasivaikščioti po 
Vieną be palydovų, Ferdinan­
das pamatė aklą elgetą, sto­
vintį prie paminklo. Ferdinan­
das įdėjo į ištiestą ranką auk­
sinį guldeną ir su gailesčiu 
tarė:

— Vargšas tu, nematai nei 
saulės šviesos, nei nakties 
žvaigždžių!

Aklasis, kiek atmerkęs vieną 
akį, pažiūrėjo į guldeną, pas­
kui į kaizerį:

— Taip, jūsų didenybe, tik­
rai vargšas esu! Ne tik kad 
nematau nei saulės, nei žvaigž­
džių, bet nuo pat gimimo die­
nos esu visiškai kurčias ir to­
dėl nebylys!

— Jėzau, Jėzau! Tai tikra 
nelaimė!, — sušuko, išgirdęs 
šiuos žodžius, Ferdinandas. — 
še, pasiimk dar vieną gulde­
ną !

TIK ILGESNIS

Net palypėjęs ant kėdės Na­
poleonas negalėjo pasiekti vir­
šutinės knygų spintos lentynos. 
Prišokęs aukšto ūgio leitenan­
tas tarė:

— Jūsų didenybe, aš imsiu 
reikalingąją knygą! Aš dides­
nis !

— Tamsta esi tik ilgesnis, o 
ne didesnis! — rūsčiai atkirto 
imperatorius.

GYDYTOJAI IR VIRĖJAI

Rusų caro Petro Didžiojo 
laivynui išleistame regulami- 
ne buvo ir tokia taisyklė:

“Maldos arba parado metu 
daktarai, virėjai ir kiti valkatos 
turi stovėti dešiniajame spar- 

kapitonų, aš turėsiu jus galvo­
je, — linksmai tarė feldmar­
šalas.

ne, idant savo nešvankia iš­
vaizda nepikintų tikrųjų ka­
rių”.

♦

GELEŽINIS ATSAKYMAS

Geležinis Kancleris (Bismar­
kas) buvo žinomas ne tik dėl 
to, kad buvo būtent kancleris, 
bet ir dėl savo nemandagu­
mo. Bet svki Geležinis Kanc­
leris pats gavo “geležinį” at­
sakymą. Anuo metu Berlyno 
universitete profesoriavo dak­
taras L. Jį sykį pakvietė kiek, 
susirgęs Bismarkas. Profeso­
rius ėmė klausinėti ligonį. Po 
poros klausimų Bismarkui nu­
sibodo atsakinėti, ir jis sušu­
ko:

— Argi tamsta nemoki nu­
statyti ligos be tokio ilgo klau­
sinėjimo?

Profesorius L. griebė nuo 
stalo savo skrybėlę ir pasikė­
lė, piktai atkirtęs:

— Pasikvieskite veterinarą!
Geležinis Kancleris sumišo 

ir nusišypsojęs atsiprašė.
-♦

ATVIRKŠČIAI

Pilietinio karo pradžioje la­
bai varžėsi dėl pirmavimo ge­
nerolai Lee ir Whiting. Pas­
tarasis dažnai piktais žodžiais 
atsiliepdavo apie Lee. Prezi­
dentui J. Davis buvo rei­
kalingas tinkamas vyras labai 
svarbiam postui užimti.

— Ar Whiting tiktų šiai tar­
nybai? — paklausė preziden­
tas.

— Tamsta nerasi geresnio!
— atsakė generolas Lee.

Šį pasikalbėjimą išgirdęs, 
vienas karininkas pasakė Lee:

— Ar tamsta žinai, kad 
Whiting turi apie jus labai 
blogą nuomonę?

— Mielasis, — atsakė Lee,
— juk tamsta girdėjai, kad 
prezidentas norėjo sužinoti ma­
no nuomonę apie Whitingą, o 
ne Whitingo apie mane.

Surinko E. J.
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